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Pripažinus paskolą Graikijai 
ir Turkijai, vienas pereito karo 
veteranas Fred Carlson parašė 
prez. Trumanui laišką, kuriame 
tarp kitko pasakė:

Ponas Prezidente! — Džiaug­
smas užpildė milionų žmonių

No. 20

Amerikie' ^b?aF Gabena Daugiau Maisto Vokiečiai!H

širdis Europoje, kuomet Tams­
ia nusprendei apsaugoti nuo 
bolševizmo Graikiją ir Turkiją. 
Bet kas atsitiks su 120 milionų 
tu, kuriuos užgrobė Rusija? Ar 
Tamsios kilni širdis bus rami, 
kai Lenkija, Lietuva, Latvija, 
Estija ir kiti kraštai pasilieka 
nelaisvėje?"

— O —

Šiomis dienomis mus pasiekė 
nepaprasta žinia. Visi tremtiniai 
iš anglų zonos, Vokietijoje, bus 
išvežti į Angliją. Jau dabar kas 
savaitę išgabenama jų po 3,000. 
Jokios vizos ir affidavitai nėra 
reikalingi. Anglijoje jie bus lai­
kinai patalpinti į stovyklas, ku­
riose pirmiau buvo anglų ir a- 
merikiečių kariuomenė. Paskiau 
jie bus išskirstyti.

Kodėl taip staigiai pradėta 
vežti tremtinius, tuom tarpu 
neaišku. Gal būt stoka maisto 
Vokietijoje, o gal nujaučiama, 
kad rusai rengiasi prie naujų 
avantiūrų.

— O —
Dar nelabai seniai Maskvos 

spauda ir karikatūros smerkė 
Winstona Churchillį. Dabar jo 
vietą užėmė John Foster Dulles, 
kuris yra republikonų partijos 
užsienio reikalų ekspcriaą, J. F. 
Dulles, kaip žinome, buvo vals­
tijos sekretoriaus Geo. Marshall 
dešiniąja ranka Maskvos kon­
ferencijoj. Jeigu sovietiška pro- 
poganda taip piktai jį puola, tai 
tur būt jis jiems užlipo ant 
"komų".

— O —

J. F. Dulles yra vienas stip­
riausių politikų šiandieninėj A- 
merikoje. Versalės taikos kon­
ferencijos metu jis buvo prez. 
Wilsono patarėju. Jis sulipdė 
taip vadinamą Dawes planą, 
kuris palengvino buv. demokra­
tinės Vokietijos skolų naštą. 
Jis gelbėjo suformuluoti Jung­
tiniu Tautu statutą San Fran- C £ £
Liske.

Dulles esąs šalininkas pritai­
kinimo moralinių principų už­
sienio politikoj. Sovietišką siste­
mą jis laiko didžiausiu civili­
zuoto pasaulio priešu.

Aišku, tokių žmonių Maskva 
negali mylėti. 

— o —
Pasiekusiame iš Vilniaus raš­

te, vienas žydų jaunimo vadas 
Halperin, kovojęs raudonosios 
armijos eilėse, pasakoja štai ką: 
"Žydų Lietuvoje dabar yra 22,- 
000. Vilnius yra vienintelis mie 
stas, kur dar galima matyti žy­
dišką minią. Jis yra vieninte­
lis miestas, kuriame žydai "<i 
d nesibijo viešai kalbėti žy­
diškai arba vaikščioti gatvėmis.

"Kaune žydai nesijaučia sau­
giau Tą patį galima pasakyti a- 
pie žydus mažose vietovėse, 
kaip Panevėžys, Ukmergė ar A- 
lytus, kur išlikusios po keliolika 
žydiškų šeimų gyvena nuolati­
nėje anti-semitiškų prasiverži­
mų galimybės baimėje."

— O —

Šis "raportas" reikalauja tam 
tikro paaiškinimo. Lietuvos žmo 
nes niekad nebuvo anti-semitai; 
nėra tokiais jie ir dabar. Bet kai 
didžiuma žydų atvirai perėjo į

Sen. Vandenberg Rami­
na Jungtinėmis 
Tautomis

Amerikos italai kėlė dideli 
[triukšmą prieš ratifikavimą tai- 
jkos sutarties su Italija. Jie įro­
dinėjo, jog uždėtos “reparaci­
jos”, sumažinimas kariuomenės 
’ ir atėmimas Triesto taip susilp­
nins Italiją, jog toji negalės at- 
sipsirti nuo bolševikiškos Jugo­
slavijos.

Senatorius Vandenberg paaiš­
kino, jog jeigu kaikurie taikos 

'sutarties punktai pasirodytų 
kenksmingi, tai Jungtinės Tau­
tos galės juos pataisyti.

Bet jis pamiršo vieną dalyką: 
sovietiškas “veto” stovės ant 

j kelio kiekvienam tokiam pa­
lengvinimui.

Maskva Bando Įtraukti 
Angliją i Savo Slastus

Štai Ką Iškėlė Aikštėn Derybos 
Apie 40 Metų "Sąjungą"

Londonas. — Popietinis anglų 
dienraštis “The Star” iškėlė aik­
štėn keletą įdomių faktu apie 
rusų-anglų derybas pasirašymui 
40 metų sąjungos. Pasak to lai­
kraščio, jeigu Maskvos patiek­
tos sąlygos būtų priimtos, tai 
[Anglija taptų Sovietų Rusijos 
satelitu arba pastumdėliu.

Dvi pastatytos sąlygos kaip 
tik tą patvirtina. Sovietai, pir­
miausiai, reikalauja kad Angli­
ja nesidėtų prie tokios valsty­
bės, kuri būtų neprielankiai nu­
sistačius link Sovietų. Čia turi­
ma omenyje Amerika. Antra sa 
lyga, tai uždraudimas Anglijoj 
kurios nors anti-sovietinės vei­
klos. Kitaip sakant, anglai pa­
tys turės gelbėti savo krašto 
bolševizacijai.

__Mocha — Uostas su tvirtove 
pietų vakarų Arabijoj. Tuo var 
du vadinama ir tam tikra ka­
vos rūšies, kuri yra pervežama 
per šį arabų uostą. Ši kava yra 
geriama iš specialių mažų puo­
dukų ir be gretinęs (cream).

bolševikų pusę ir užėmė svar­
biąsias vietas sovietiškoj admi­
nistracijoj, tai kovojant prieš 
bolševizaciją, dažnai užkliūna ir 
už žydų. Už tokių dalykų stovį 
yra atsakomingi patys žydai.

— O —

Buvęs Sovietų diplomatas Ka 
nadoje Guzenko, kuris nutrau­
kė ryšius su Maskva, paskelbė 
žurnale “Cosmopolitan" savo į- 
sitikinimus, jog Kremliaus Po- 
litbiuro ruošiasi naujam karui 
tikslu užtikrinti komunizmo 
viršenybę visame pasaulyje. Tik 
Igor Guzenko nėra tikras, ar 
tas karas iškils greitai, ar už 
kelių metų.

Dabartinės Rusijos vadai yra 
įsitikinę, jog komunizmas turi 
įsiviešpatauti ne tik Europoje 
ir Azijoje, bet ir Amerikoje, o 
tas be trečio pasaulinio karo nė­
ra įmanoma.

Sovietiniai Spaudos“Atstovai” Lietuvoje 
Atlieka Provokatoriškus Darbus Valsčiuj
Vilnius Paverčiamas 
Rusišku Miestu

Šveicarų Laikraščio 
Atsiliepimai

Vilnius dabar esąs rusiškes- 
nis, negu prieš pirmąjį pasauli­
ni karą, kai tą miestą valdė ca­
ras Nikalojus.

Tokią nuomonę išreiškė švei­
carų laikraštis “Journal de Ge­
neve”. Iš tų, kurie vėliausiai pa­
bėgo iš Vilniaus patirta, jog 70 
nuoš. sudaro atvežti iš Rusijos. 
Didelis nuošimtis yra aziatų ir 
kaukaziečių.

Languose ir sienose iškabinėti 
Stalino ir kitų sovietiškų “did­
vyrių” paveikslai. Kino teatruo­
se vien rusiškos filmos; knygy­
nuose — vien sovietiška propo- 
'ganda. Nors Vilnius skaitosi 
“Tarybinės” Lietuvos sostinė, 
bet visos valdiškos įstaigos yra 
rusiškos. Lietuvių didžiuma tik­
tai Lukiškio ir Antakalnio ka­
lėjimuose.

Sovietiški Tankai Prieš 
Ukrainiečius Sukilėlius

Geneva. — Sovietu ir lenku C 
kariuomenė, apginkluota tan­
kais, pradėjo smarkesnius žy­
gius prieš ukrainiečių naciona­
listus, kurie veikia Karpatų 
kalnuose. Pasiekusieji Šveicari­
ją raportai sako, jog ukrainie­
čiams kovotojams gelbsti rau­
donarmiečiai dezertyrai, veng­
rai ir serbai. Sukilėliai užpul­
dinėja sovietiškas įstaigas, trau­
kinius, maisto ir ginklų sandė­
lius ir panašiai.

Jei Pasiskundi, Tai Esi 
Buožė ir Išdavikas

Paleckiniai Laikraštininkai 
Šnipų Rolėje

Bolševikų leidžiamas Lietuvo­
je “Valstiečių Laikraštis” skel­
bia esąs ūkio darbininku drau- c c,
gas ir užtarėjas. Vienok tikre­
nybėje jis yra vietinės valdžios 
šnipas. Jo neva korespondentai 
ir agentai atlieka išdavikiškus 
darbus. Ir štai kokiu būdu.

Važinėjasi jie tarpe valstie­
čių, rinkdami neva skundus ir 
žadėdami pagelbą žemdirbiams, 
bet kas tik pasiskundžia, tų pa­
vardes tuojau praneša politinei 
policijai, kuri greit su jais ap­
sidirba. Tie prisimetę korespon­
dentais agentai, paprastai, už­
klausia ar nėra persunkios rek­
vizicijos ir ar teisingai jos už­
dėtos.

Žmogelis, kuris neišgali su­
krapštyti tiek kiek iš jo reika­
laujama pristatyti grūdų, arba 
bulvių, kartais nusiskundžia to­
kiam užtarėjui, tikėdamas gal 
tas pagelbės. Vargšas nežino, 
kad jis kalbasi su užmaskuotu 
provokatorių. Ilgai netrukus, 
sovietiškas kūjis krinta ant to­
kių žmonelių galvos.

Vienas Atsitikimas Su
Valsčiaus Pareigūnu

Panašūs dalykai atsitinka ir 
valsčiaus raštinėse, kur tarpe 
puskvailių komunistų, pasitaiko 
vienas kitas rimtesnis žmogus. 
Inkriminavimui tokių “Valstie­
čių Laikraščio” agentai suruošia 
“pasikalbėjimus” neva draugin­

goje nuotaikoje. Taip vienas to­
kių provokatorių atsilankė pas 
Barzdų valsčiaus pareigūną 
Baltrušaitį. Jo buvo užklausta 
kaip einasi tame valsčiuje su 
rekvizicijomis, Baltrušaitis atsa­
kęs:

“Jau prieš tris savaites, pagal 
mūsų apskaičiavimą, turėjome 
90 nuoš. Tik neaišku, kuriais 
sumetimais mums apskrities pa 
ruošų įstaiga prieš pora dienų 
pranešė, kad teįvykdėmė 60%. 
Savo akimis mačiau kaip mūsų 
valsčius vežė ir vežė grūdus... 
Spaudimo užteko. Del bulvių 
kiek blogiau. Lijo ir lijo... Žmo­
nės vežė kiek galėjo, bet plano 
neįvykdysim, per didelis...”

Už tuos nusiskundimus, kurie 
buvo pareikšti “tiesos ješkan- 
čiam” bolševikų spaudos atsto­
vui, valsčiaus pareigūnas buvo 
apskųstas kaip “buožė”, “sabo- 
tažninkas” ir pan. Kas su juom 
vėliau atsitiko galite lengvai at­
spėti.

Turkija Suvartos Gautą 
Paskolą Ginklavimuisi

Turkijos prezidentas Ismet 
Inonu atvirai pareiškė, jog gau­
toji iš Amerikos paskola bus 
sunaudota veik išimtinai apsi­
ginklavimui. Ekonominiai rei­
kalai tuom tarpu galės palaukti.

Atrodo, jog turkai jau įsidrą­
sino ir į Sovietų grąsinimus 
atsako trumpai ir aiškiai: “Jei­
gu norite, eikite ir kariaukite, 
mes nebepaisom.”

Hipotomus gali išbūti po van­
deniu nuo 5 iki 8 minučių.

Vokiečiai Reikalauja Du Syk 
Didesnės Maisto Normos

Bavarijoj Atsirado
Naujas “Fuereris”

Žada Išvesti Vokietiją Iš
Namu Nevalios £

Miuncheno aludėse. Bavarijoj 
pradėjo rodytis naujas Vokieti­
jos išganytojas, Alfred Lorinz, 
suorganizavęs savo partiją, ku­
ri vadinasi “Ūkinio Atstatymo 
Susivienijimas”. Savo taktika 
ir kalbos karštumu jis primena 
Hitlerį. Negeria, nerūko ir ne­
vedęs, nors jau turi 45 metus. 
Jis gyvena su savo sekretore.

Minios žmonių renkasi jo 
klausyti ir vėliausiuose rinki­
muose Bavarijoj jo partija ga­
vo 230,000 balsų. Kol kas jis 
skelbiasi demokratijos šalinin­
ku ir smerkia Hitlerį.

Jie Sudegino Pavogtus 
Bondsus, Negalėdami 
Jų Iškeisti

Chicago, Ill. — Trys Penn­
sylvania Central Airlines tar­
nautojai pavagė iš siuntinio net 
$37,000 vertės karo bondsų ir 
bijodami juos iškeisti sudegino 
krosnyje. Tie tarnautojai buvo: 
Kazys Juozapaitis, 10825 S. Cen 
tral Park Ave., Louis Garrison. 
3419 Grenshaw Ave. ir Frank 
Glocki. Visi jie yra tarp 17 ir 
21 metų amžiaus. Bondsai bu­
vo sudeginti Juozapaičio beiz- 

; mente.
Sykiu su tomis vertybėmis. j i

pakliuvo i krosnį ir pora dei­
mantų. Trečiasis deimantas grį­
žo savininkei. Federalis teisėjas
J. P. Barnes padėjo tuos jau-
nuolius 3 metams “probacijai”. fūšies penkių metų planas.

Gen Sikorski Siūlęs Atiduoti 
Prūsiją Lenkijai Ir Lietuvai

Stalinas Užgyręs Toki 
Lenku Premiero Planą

Londonas. — Įtakingas anglų 
savaitraštis “Observer” neseniai 
paskelbė įdomių faktų apie gen. 
Sikorskio, Lenkijos ministerių 
pirmininko, pasitarimus su Sta­
linu gruodžio mėn. 1941 metais, 

-Maskvoje. Pasak to laikraščio, 
Stalinas nereikalavo iš Lenki­
jos atsižadėti žemių į rytus nuo 
taip vadinamos Curzono linijos.

Jis priminė tik kad Sovietai 
norėtų pataisyti senąją sieną ta 
prasme kad kaikurie plotai prie 
Pinsko, Lucko ir Rowno, apgy­

venti ukrainiečių, būtų prijung­
ti prie sovietiškos Ukrainos. Gy­
ventojų atžvilgiu tas būt suda­
rę apie 100,000. Vilnius ir Lvo­
vas pasiliktų Lenkijai.

Nauji Maisto Siuntiniai
Badaujančiai Vokietijai

400,000 Tonu Maisto
£

Gegužio Mėnesį

Maisto krizis Vokietijoje žy­
miai paaštrėjo. Daugelyje vietų 
darbininkai nusprendė streikuo 
ti ir neateiti į darbą, jeigu ka­
rinė amerikiečių valdžia nepa­
rūpins jiems daugiau maisto. 
Panaši situacija yra ir anglų zo­
noje. Karinis gubernatorius ge­
nerolas Lucius Clay, kalbėda­
mas spaudos atstovams, užtikri­
no jog dabartinis aštrus krizis 
palengvės bėgyje kelių savai­
čių.

Washingtonas irgi giliai susi­
rūpino tuo klausimu. Karo se­
kretorius Patterson pažadėjo, 
jog šį mėnesį į Vokietiją bus 
pasiųsta 400,000 tonų maisto. 
Tiek pat yra skiriama birželio 
mėn. ir kiek daugiau liepos. Da 
bartinį badavimą Vokietije, pa­
sak p. Patterson, sukėlė politi­
nės suirutės Europoje ir kieta 
žiema, sunaikinusi 200.000 tonų 
maisto.

Vokiečių darbo unijų vadai 
nusiskundžia, jog vietoj žadėtų 
1,550 kalorijų į dieną, dabar 
gaunama tik pusė to. Su tokiu 
maistu esą negalima išdirbti 
reikalaujamų 48 valandų.

Penki Metai Maldų

Baltimore j Reparation Socie­
ty of Immaculate Heart of Ma­
ry nutarė bombarduoti dangų 
maldomis per penkis metus už
Rusijos atsivertimą. Tai savo

Gen. Sikorski principe sutikęs 
svarstyti tą klausimą. Iš savo 
pusės jis pasiūlė kad Rytinė 
Prūsija būtų padalinta tarp Lie­
tuvos ir Lenkijos. Lietuviai 
gautų šiaurinę dalį su Įsrute, 
Gumbine ir Staliupėnais, o Len 
kijai tektų pietinė dalis ir Ka­
raliaučius. Stalinas pareiškęs, 
jog nieko prieš neturi. Višins­
kis, užsienio reikalų vice-komi- 
saras, priminė Sikorskiui, jog 
pasirodę sovietiškoj spaudoj rei 
kalavimai prijungti prie Rusijos 
Lvovą, neturį valdžios paramos.

Atvykęs vėliau į Washingto- 
ną, gen. Sikorskis įteikė prez. 
Rooseveltui memorandumą, ku­
riame irgi siūlė padalinti Rytų 
Prūsiją tarp Lenkijos ir Lietu­
vos. Bet Washingtone‘toj i pro­
pozicija pasikeitė. Ką turėjo 
gauti Lietuva, tas buvo pažadė­
ta Sovietų Rusijai.
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kurie remia dabartinę admihistraciją, p. Wallace nė vienu žo­
džiu nepakritikavo Stalino arba Molotovo politikos.

Atrodo, jog 'buvęs vice-prezidentas ir komercijos sekreto­
rius Wallace paklydo politiniuose šuntakiuose. Jis pasidarė 
fanatiku ir pigiu agitatorių, kuris nieko kito nemato tik tuos, 
kurie nesutinka su juom. Neva taikos ir teisybės Ieškotojas, 

Wallace virto aklu Maskvos imperialistinės politikos gynėju 
bolševizmo advokatu.

PEH MANO
KOŠTUVĄ

KAIP LIETUVOS DVASIŠKIAI BUNA
NAUDOJAM* SOVIETU PROPOGANDA1

H.
ir

Sovietiška spauda noriai perspausdina jo “spyčius”, kuriuo- 
jis smerkia Jungtines Valstijas ir tuom pat sykiu suverčia

Pagarsėjęs kovotojas prieš 
komunistus, kbngres. O’Konski 
balsavo prieš suteikimą 
los Graikijai ir Turkijai.

Mat, žodžiai ir darbai 
sada sutampa. O gal būt
ski nenorėjo, kad prez. Truma- 
nas gautų kreditą už išgelbėji­
mą bent dviejų mažų šalių nuo 
sibiriškos meškos..

pasko-

ne vi- 
O’Kon

Sovietai Giriasi "Tikėjimo
Laisve" Lietuvoje

Palyginimai ir Daba 
Tikrove

SUBSCR1F3TI0N RATES:
n The United States per year .............................
n Canada and All Foreign Countries per year

$3.00
$4.00

se 
ant jų kaltę už visus nepasisekimus atstatyti Europą. Stalinui 
ir jo pakalikams to tik ir reikia.

New York (LAIC) — Sovietų 
Ambasados Washingtone biule­
tenis (balandžio 30) paskutinia­
me puslapyje, “Notes on Soviet 
Life”, pirmoje vietoje giriasi:

Prieš okupaciją, 1940 metai 
Lietuvoje buvo 6 vyskupijc 
(Vilniaus, Kauno, Vilkaviški 
Kaišedorių, Panevėžio ir Te 
šių) bei Klaipėdos Prelatūr 
Veikė 4 dvas. kunigų seminar

)ffi
second class metter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
: Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

iara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis 
Sandaros.

Abžvalaa
a yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės
340- West 33rd Si., Chicago, Illinois 

UŽSAKYMŲ KAINA:
enytose Valstijose metams ...............................
mvje metams ...........................................................

$3.00
$4.00

ŽEMĖS DALINIMAI YRA
TIK BOLŠEVIKŲ BURBULAS [pasaulyje.

komunizmas • įsivyraus visam

Juokų laikraštėlyje “Dievo 
Paukštelis”, kurį leidžia trem­
tiniai, buvo pasiūlyta išvykti 
į Andoros valstybėlę, netoli Is­
panijos. Ir štai del ko:

Apie Atskirą Taiką Su Vokietija

>hingtono atėjo gandai būk Jungtinės Valstijos išvien 
ir Prancūzija yra pasirengusios daryti atskira nuo 

iisijos ir jos satelitų taika su Vokietija. Tie prane- 
»elį nustebino. Ir ne be pamato. Atskira taika su 
reikštų galutina derybų nutraukimą 
Valstijos pasiimtų vadovaujančia rolę 

bent to. kas pasiliko iš Europos.

5U An

Simai dau 
Vokietija su Maskva.

atstatymui

sutiktų pri- 
ati patiektas sąlygas ir pasirašytų po dokumentais. Pradžioj 
■ks skirti laikina vyriausybę. Paskiau reikės suješkoti Vo- 
etijai nauja sostinę, nes senoji — Berlynas yra Sovietų ran- 
?se. Bet ir to dar neužtenka. Paruošimui konstitucijos turės 

aktas Reichstagas arba seimas, kuris sudarys pastovią 
su kuria vakarų valstybės galėtų derėtis.

Bet tuom tarpu Vokietijoje nėra valdžios, kuri

ūt isr
valdžia

‘Romos Katalikų Bažnyčios j jos (Vilniaus, Kauno, Telšių ir 
i Vilkaviškio) < ><> klierikų ir 

Teologijos-Filosofijos Fakulte­
tas Kauno Universitete, bei vi­
sa eilė privačių katalikiškų 
gimnazijų ir kitų mokyklų. 
Veikė Katalikų Mokslo Akade­
mija, buvo kuriamas Katalikiš­
kas Universitetas, leidžiama ei­
lė religinių žurnalų ir laikraš­
čių, daugybė knygų. Lietuva 
turėjo 3 arkivyskupus ir 7 vys­
kupus (kurių vienas ėjo vysku­
po kariuomenei pareigas). Vei­
kė visa eilė vyrų ir moterų vie­
nuolynų, brolijų ir kongrega­
cijų. Buvo 800 parapijų, apie 
900 bažnyčių bei koplyčių, virš 
1,600 kunigų. * 

Dabar?...
“Yra dvi akivyskupijos... 

711 bažnyčių... 1,332 kunigai... 
Kauno Seminarija.” Bet ir tai 
tik bolševikų propogandos tik­
rinimu.

būklę Sovietinėje Lietuvoje api 
budino The Most Reverend 
Mrg. Reinis, Vilniaus Katalikiš­
kas Arkivyskupas, savo nese­
niai padarytame. ‘Katalikų Baž­
nyčia naudojasi (enjoys) visiška 
laisve, Sovietinėje Lietuvoje’— 
jis pareiškė Tass’o koresponden 
tui. ‘Vietiniai valdžios organai 
mums gelbsti atstatyti ir re­
montuoti vokiškų užpuolikų su 
griautas bažnyčias ir tiekia sta­
tybinės medžiagos. Mūsų dva­
sininkai aprūpinami visomis 
reikmenimis.

“‘Šiuo metu yra dvi arkivys­
kupijos Lietuvoje’, toliau aiš­
kina Mgr. Reinis, ‘būtent, Vil­
niaus ir Kauno. Katalikų Baž­
nyčios organizacija pasiliko ne­
pakeista. Visos 711 bažnyčių 
įveikia su savo 1,332 kunigų šta­
bu. Kauno Bažnytinė Semina­
rija, vadovaujama žymaus teo­
logo VentskauS\ kasmet išlei­
džia (is graduating) dešimtis 
jaunų katalikų kunigų. Tūkstan 
čiai tikinčiųjų Vilniuje, Kaune 
ir kituose miestuose bei mies­
teliuose susirenka, kaip papras­
tai, rytinėms ir vakarinėms pa­
maldoms (at Matins and Ves­
pers). Visos nustatytos šventės 
yra Bažnyčios apvaikščioja­
mos.”

“Andora” — Pirėnuose prisi­
glaudusi valstybėlė, kurioje iš­
viso yra 800 gyventojų. Mums 
yra tuom patogi, kad persi- 
kraustę ten galėtumėm išsirink­
ti savo prezidentą ir policijos 
Yiršininką... Valstybinė kalba 
ten — ispaniška, bet mums vi­
siems ten nuvažiavus bus gali­
ma susikalbėti lietuviškai...”

Bet šios Stalino viltys nieka- 
galiAtsitikti 

visai priešingai.
Bolševikų prievartos ir tero-Įdos neišsipildys, 

ro sistema galutinai suardė Lie­
tuvos ūkį. Apie trečdalis der­
lingų plotų nebus apsėta ir se­
kančią vasarą. Tą pripažįsta pa­
tys okupantai. Plačiai garsina­
mas žemės dalinimas yra tik 
komedija. Kaikam pakišama po 
2, 3 ar 5 hektarus, tuom tarpu 
kaip žmoniškam pragyvenimui 
ir be rekvizicijų reikalinga nuo 
10 iki 15 hektarų.

Pereitą rudenį arba žiemą iš 
valstiečių buvo prievarta imami 
rugiai, mokant po 25 rublius už 
centnerį. Juodojoj rinkoj už 
tiek pat grūdų mokama 2,500 
rublių. Triobos visur apleistos 
ir griūva. Niekas neišgali jų 
pasitaisyti. Kadaise produktingi 
ūkiai pavirto į kumetynus, o 
valstiečiai — elgetomis. Oku­
pantams pasisekė sunaikinti 
stipriausią Lietuvos atrama — 
ūkininku sluoksnį.

BAIGIAMI NAIKINTI 
LIETUVOS MIŠKAI

Vienas stambesniu Lietuvos C
turtu buvo miškai. Bet dabar v
okupantai baigia sunaikinti tą 
turtą, kirsdami medžius ir ga­
bendami juos į Rusiją arba su­
naudodami išimtinai raudonos 
armijos reikalams.

I
Pereitą žiemą visiškai buvo 

iškirsta desėtkai tūkstančių a- 
kerių miško, kuris nuėjo išim­
tinai okupantų reikalams. Vie- 
tiniems žmonėms veik 
neteko.

nieko

Taip, bet Andara yra labai 
maža šalelė ir neturi konsulatų, 
kurie galėtų išduoti vizas...

Sovietų Rusijos atstovas Jun 
gtinių Tautų organizacijoje — 
Gromiko pareikalavo, kad an­
glai apleistų Palestiną ir pa­
liktų vietinius žmones ramybė­
je.

Taigi matote, atėjo laikai 
kuomet vilkas drąsiai šoka kal­
tinti avytę už skriaudimą kitų!

Vėliau Praregės

e visi formalumai užimtų mažiausiai metus laiko. Bet ir 
s juos padėtis žymiai nepasikeis. Amerikiečiai ir taikos 
turės laikyti ten savo kariuomenę, nes kitaip raudonieji 

”, atvykę iš rytu, kaip matai nuverstų Vokietijos 
įsteigtų “darbininkiška” respublika. Žinoma, ame- 

ali apginkluoti pačius vokiečius, bet tas jau reikš 
militarizmo, kurio kryptis visą laiką būtų abejotina.

rtizana
valdžią ir 
rikiečiai i 
gaivinimą

Bet jeigu Sovietai laikys-už gerklės rytų ir centro Europa 
ir nenorės kraustytis iš okupuotų’šalių-,'tat'kitokios išeities ne­
bus kaip tik atstatyti?vfik&riiję Vokietija ir įtraukti ja i anti- 
bolševikišką bloką. Toki Vokietija atsvertų visą eilę Maskvos 
satelitų, kurių politika ir karo jėgos yra Stalino tarnyboje ir 
priežiūroje. Tačiau abejotina ar Sovietų Rusija lauks iki Vo­
kietija bus atstatyta. Ji gali pulti ir užimti likusia Vokietiją, 
visiškai išstumiant amerikiečius ir anglus iš Europos kontinen­
to.

Kad tas neatsitiktų. Jungtinės Valstijos privalo pirma 
stiprinti savo karines pajėgas Europoje ir tik tada ješkoti 
skiros taikos su Vokietija arba Austrija.

MAINE VALST. PAGELBĖS 
ATGABENTI TREMTINIUS

Kanados Laikraštis Apie Baltijos Kraštus

einas
•teise įdėjo ilg 
autorius, prof. Greenwood rašo:

prancūzų kalba laikraštis “Le 
straipsni apie Baltijos kraštus.

“Sprendžian

su-
at-

Droit” —
Straipsnio

Jau buvo, rašybą jog Maine 
valstijos legislatūra jau priėmė 
Pierce įstatymą, kuris numato 
atgabenimą iš Europos didesnio 
skaičiaus tremtinių ir apgyven­
dinimą jų tos valstijos ribose. 
Bet šis įstatymas įeis galion tik 
tada kai J. V. Kongresas auto­
rizuos jų atvykimą į šia šalį.

Ne gana to, Maine valstija iš 
savo iždo pagelbės tremtiniams 
atvykti ir finansuos įsigijimą 
žemės plotų arba apsigyveni­
mą industrijos centruose. Vals­
tijos gubernatorius Hildreth ne­
užilgo vyks į Washingtona rei­
kalauti, kad Kongresas pritartų 
įleidimui 100,000 tremtinių kas­
met, bėgyje keturių metų.

Negalejo Išpildyti 
Tokio |sakymo

Dabartinis J. V. prekybos 
kretorius A. Harriman, sugrįžęs 
iš Maskvos, papasakojo tokį 
anekdotą. Vienoje Maskvos mo­
kykloje mokytojas išdalino nau­
ją Stalino portretą, liepdamas 
pakabinti savp ųarpuose, ant sie­
nos. Sekančią aieną visi moki­
niai praneša išpildę tokį reika­
lavimą. Tik vienas berniukas 
prisipažino, 
portretą, 
klausia:

— Kodėl tu tą darai? Nejau­
gi tu nevertini brangaus mūsų 
vado?

— Vertinti, tai vertinu, bet 
aš neturiu sienos. Mes gyvenam 
viduryje kambario...

se-

jog turi grąžinti
Įžeistas mokytojas

Debesėliai

pranešimų 
ir tose zonose neseniai keliavusių žmonių pareiškimu, bet ir iš 
asmeniškų pasikalbėjimų su esančiais tremtyje baltu katalikais 
— jų kraštus rusai pavertė tikromis koncentracijos stovyklomis.

iš baltu požemio sąjūdžių

AMERIKIEČIAI PRADEDA 
SUPRASTI STALINO 
VEIDMAINYBĘ

“Sibiro baimė ten yra visų širdyse. Laisvą džiaugsmą, ku­
rio tiek daug turėjo tos sveikos tautos, šiandien pakeitė melan­
cholija, neviltis ir gal rezignacija. O vis dėlto kieta rezisten­
cija prieš okupantą nesiliauja, tautinė ugnis dega ir ateičiai 
ištvertį gaivina.

Debesėliai šilkasparniai 
Saulės blizgančioj šviesoje, 
Lyg ant marių baltos burės, 
Dangaus krištole plaukioja.

Tolimoj pietų šalyje
Tyros bangos okeano 
Juos pagimdė, išauklėjo 
Ir šilkais juos apkedeno.

politikos klausimais.

į kelionę 
šalis lakioti,

’’Didžiosios demokratijos tas tautas apleido ir baisią netei­
su giliu apgailestavimu tą sakome aušroje 

Ar būtų
sybę toleruoja.
naujo pasaulio, kylančio iš žiauriausio karo griuvėsių.
priemonių tų tautu likimą sušvelninti ir paminta teisybę at­
statyti? Daugelio opinijai ir diplomatijai iškyla pareiga susi­
rūpinti Baltijos kraštų likimu.

Dar nieko nėra padaryta Baltijos kraštų juridiniam tautų 
šeimoje statusui nustatyti. Pasaulis anuomet iškilmingais ir 
oficialiniais aktais pripažino jų nepriklausomybę. Lygiai to­
kiais aktais turėtų apspręsti dabartinį jų likimą, plačiuose tarp­
tautinio teisingumo rėmuose” — šiais žodžiais apeliuodamas į 
pasaulio sąžinę, baigia savo nuoširdų ir turiningą straipsnį žy­
mus prof. Greenwood.

Wallace Vėl Aplankė Chicagą

Raudonųjų '‘mušketyrius” Henry Wallace fcuvb atvykęs į 
Chicagą įspėti žmones; jog dabartinė į^Wz. Ttimjąho politika 
veda prie neišvengtino karę. Jam nepatiko taipgi . John ■Foster-, 
D ulle^’pai*aŽfltr

Pradžioje šio mėnesio Harold 
E. Stassen, republikonų kandi­
datas į Baltąjį Namą, aplankė 
Staliną ir kalbėjosi su juo svar­
besniais
Stalinas nuraminančiai pareiš­
kęs, jog komunistinė ir socialis­
tinė sistema gali gyvuoti viena 
šalę kitos ir net bendradarbiau­
ti palaikyme taikos pasaulyje.

Washingtone politinėse sfero­
se' abejojama Stalino nuoširdu­
mui. Pasak kaikurių, Kremliaus 
diktatorius kalba vieną, o daro 
kitą. Iki šiam laikui Sovietų Ru 
sija neparodė jokio palinkimo 
bendradarbiauti. Priešingai, vis 
kas daroma, kad pagilinti esa­
mą betvarkę ir suirutę Europo­
je.

“New York Times”, apkalbė­
damas šį reikalą, iškėlė dar vie­
ną Stalino “triksą”. Kalbėdamas 
su Stassenu, -Stalinas paklausęs 
ar jis laukia didesnio ekonomi­
nio krizio Jungtinėse Valstijoje. 
Stassenas . atsaku . neigiamai.

Ir išleido
Po kitas
O pietų vėjaliui liepė 
Juos lydėti ir daboti.

Ir keliauja debesėliai
Kur tik nori, kur sumano
Ir po
Ir po

tyrlaukius klajoja 
plotus okeano.

ilsis tarp kalnynų,Naktį
Ryta šypsos pailsėję.
O paskui, lyg gulbių pulkas,
Vėl išplaukia draug su vėju

Kur pranyksta debesėliai, 
Niekas, niekas jau nežino.. 
Ar 
Ar

jie tyrlaukiuos sutirpsta 
plotmėje vandenyno...

— K. Binkis.

lard*
Per radio buk Sovietu Rusijos -nusistatymas Mat> Stalinas tiki Į kapitalizmo

'konferencija. Taip smerkdamas visus tuos, sugriuvimą, o kai tas įvyks, tai

Būtų Įvykinęs

Tu sakei, kad jeigu už 
tavęs netekėsiu tai tu įšoksi per 
langą. f
,.Jis:—Tas- man nebūt šunku- 
įvykinti, nes gyvenu pirmame 
aukšte.

Ji

Moterys yra kur kas geres­
nės propOgandistės už vyrus. 
Pasinaudojant “Motinų Dienos” 
švente jos taip aukštai iškėlė 
save, kad vyrai nebegalės pa­
siekti jų ir kopėčiomis.

— Man labai patinka mano 
sužiedotinis, bet kaž kodėl jo 
akys visad primerktos.

— Palauk, kai apsives su ta­
vim, tai pilnai praregės.

Waterloo miestas yra Belg 
joje.

Mūsiškė Tėvyrieš Mylėtojų D- 
ja tikrai verta tokio garbingo 
vardo. Per metus laiko į savo 
iždą sukolektavo $160.

Nieko nuostabaus. Toji drau­
gija platina rimtas knygas, o 
tuom tarpu mūsų žmonėse dau­
giausiai skaitomu literatūros 
veikalu yra “Sapnininkas”.

Rūgštaus Pieno Klubas Chi- 
cagoje jau surado kandidatus 

i 1948 metų rinkimams. Į prezi­
dentus siūloma republikoną H. 
Stasseną, kuris neseniai aplan­
kė Staliną, o į vice-prezidentą 
— demokratą Wallace.

Jeigu tie būtų išrinkti, tai 
Stalinas virstų mūsų draugu ir 
gal būt persikeltų į Washingto­
na.

Nelabai seniai Cleveland© 
grupės rašte mokintas vyrukas 
paskelbė tokius žodžius: “Ame­
rikos Lietuvių Taryba apkaltino 
Lietuvai vaduoti Sąjungą ir A- 
merikos Lietuvių Misiją, kad 
šios sukliudę Tarybai surinkti 
$250,000.”

Jeigu Cleveland© grupė del 
to negali miegoti dienomis ar 
naktimis, tai visai be reikalo. 
Tarybai ir į galvą neatėjo skųs­
tis del vajaus, kuris ėjo ir eis 
pasekmingai.

Varna pastebėjo, kad karve­
liai gerai, lesinami, nusibaltino 
ir nulėkė į karvelių gurbą. Kar 
vėliai iš pradžios manė, 
yra karvelis ir įsileido.

Bet varna užsimiršo 
knarkė savo balsu. Tada 
vėliai .pradėjo kapoti ir

Mūsiškiai komunistai irgi bu­
vo prisimetė demokratais, bet; 
Amerikos visuomenė jau pradė­

jo rda juęs pažinti iš maskoliško 
•J (knarkimo. ; Eolas'..

jog ji

ir su- 
ją kar 
išvijo.

Mahometonu diena prasideda, 
kai saulė nusileidžia.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi­
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy­
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe­
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL S At INGS 
AND 

LOAN ASSOCIATION
2202 WEST CERMAK RD.

JOHN J. KAZANAUSKAS,

Laidotuvių Direktorius*

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

OF CHICAGO
CHICAGO 8, ILL.

Pres, and Mgr.

Nuliudimo Valandoj

ANTHONY
B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2103

Mūsų patarpr.yi^x^ yra greitai man<Ja.gu8 Ir Jū=.; finanaiAkam 
. rUf ' stbYfuk priėinhmta.



Apie į®°^es Ypatybės 
įvairius Nelengva Nubrėžti

laukia tik progos pasprukti į 
laisvesnį gyvenimą — Anupras.

Lietuvos Kaimo Žmonės 
Buvo Geri Astronomai

Tremtinių Sveikinimai Iš 
Užjūrio Musų Veikėjams

.u: x aggy.* A-Jįjijm, r.*? n .i, u.rr ■ 
blfką.

Liet. Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos Suvažiavimas 

Vokietijoje.

i tie išdavikai buvo patraul 
teismą ir vėliau pakarti. \ 
sprogo čechų “didvyrišku 
burbulas.

Mokyklos

Taip Jis Suprato Ideale Moterį

---------- -i Viena moterų draugija Lon- 
j done atsikreipė į žinomą rašy- 
Įtoją Rudyardą Kiplingą prašy- 
. dama, kad jis patiektų idealės 

ikstesnej į moteries vaizdą. Savo atsakyme 
skaityti rašytojas nurodė:

1. Moteris turi būti panaši į 
laikrodį, kabantį miesto rotušės 
bokšte. Kaip ir į laikrodį, visi 
turi žiūrėti
punktualumo naminiuose reika­
luose. Bet 
naši į tą 
nepridera 
ferblato.

Kiek Dar Mūsų Atsimena 
Reiškia "Grįžulo Ratai"?

Ką

at-

Mat, vie

trindamas, 
įžeidžiami

į ją tikėdamiesi

Kiekvieną krikš- 
butų metamos 

1 "gai netrukus 
aityti, nes kiek- 
kas nors nupie-

ji neprivalo būti 
kabanti laikrodi; 
radyti viso savo

pa­
jai 
ci-

ai-

Prancūzu Ambasadorius

2. Moteris turi būti kaip 
das — arba atsakyti tik tuomet, 
kai jos klausia. Bet iš kitos pu­
sės ji neprivalo būti aidu ir pa­
kartoti visa tai, ką ji girdi.

Taigi, dabar ir suprask, žmo­
gus, ką tas viskas reiškia.

Lietuviai seniau daug ką 
spėdavo pagal žvaigždžių. Ke­
liaudami svetimoj šaly nakties 
metu, jie atspėdavo pažiūrėję 
į žvaigždes kurion pusėn eina: 
ar į šiaurę, ar į pietus ar kiton 
kryptim žvaigždės jiem pasa­
kydavo ir laiką arba metų dalį.’*

Tuose spėliojimuose svarbiu 
daviniu buvo taip vadinami Grį 
Žulio Ratai arba grupė iš sep­
tynių žvaigždžių. Iš kur atsira­
do toks pavadinimas? Mat, to­
je grupėje esančios 4 žvaigždės 
sudaro kaip ir 
kusios atrodo, 
Ne gana to, ši 
arba grąžosi.

Valstiečiu- Liaudininku v C

Žodis Amerikos
Sandariečiams

et

eri

s laikais 
& Andrė 
niai pas­
as. Juose 
zuojamas 
s sako: 
ane įspū- 

"a biaurus 
apgaulin- 

iavo į pa- 
andas rėk- 
Jeigu kas 
kti, tai tą 
‘u jis kiek 
kalbėdavo 

1S parodydavo 
lyvuma.”

irakt
<itko

Vitaminas, Kuris Gales 
Prailginti Gyvenimą

Tai Buvo Nepaprasto 
Stiprumo Vyras

Columbia Universiteto moks- 
lininkia priėjo išvados, jog Vi­
taminas A galj prailginti žmo­
gaus gyvenimą. Šioje srityje da­
romi platūs tyrinėjimai. Šiuo 
metu spėjama, jog tokie prail­
ginimai būtų nuo 10 iki 15 m.

Tą įrodyti praktiškai bus ne­
lengva. Kartais žmogus ir be 

Į jokių specialių vitaminų pasie­
kia devynių dešimtų metų. Ki­
tas gal ir gausiai vartodamas 
Vitaminą A nepasieks nė 70 
metu.

ratus, o trys li- 
kaip “dišlius”. 

grupė sukinėjasi

mann ligoninę Phila- 
atėjo 54 metų Bert 

gydytoji ap- 
nes 
Bet 

lengvai,

Dvasios Vadas Konfis­
kavo vieną Dainušką 
Ir Bonkutę Snapso

Apie šio žvaigždyno atsiradi­
mą pasakojama, kad labai se­
niai kokia aukšta dangaus esy­
bė važiavusi ratais per dangų, 
Bet tuom sykiu atsitiko nelai­
mė. Ratai užkliuvo už peklos 
kampo. Arkliai pasibaidė, ap­
vertė vežimą ir nulaužę dišlių 
kaž kur pabėgo. Ratai pasilikę 
gulėti ant dangaus.

Pagal to, kaip tas žvaigždynas 
stovi, žmonės ir atspėja laiką 
arba pasaulio dalis. Prieš dieną 
tie ratai atsisuka į rytus arba 
“apvirsta”; vidurnaktyje jie at­
sigręžia į šiaurę, vakare — į 
žiemvakarius. Ilgiau pažiūrėjus 
kaip sukasi tie “ratai” lengvai 
atspėsi vakarus, rytus, šiaurę 
arba pietus.

Bet kiek mūsiškių, pakliuvę 
į kalnus- arba mišką, galėtų pa­
sinaudoti šiomis paprastomis in-

Jums, gyvenantiems 
demokratiškos, laisvos 
gyvenimą, bet nenutraukian­
tiems amžino ryšios su šiandie­
ną žiauriai kankinama Tėvyne 
Motina, mes, Lįetuvos Valstie­
čių Liaudininkų Sąjungos suva­
žiavimas Vokietijoje, kaip savo 
vienminčiams ir didžio darbo 
bei kovos bendrininkams, iš var 
gingos tremtinių padėties siun­
čiame nuoširdžiausius sveikini­
mus.

Sunkiose kovose gimusi lais­
vė tebuvo tik trumpas atgiji­
mo ir kūrybos pakilimo laiko­
tarpis. Mūsų Tėvynė vėl dide­
lių nelaimių užgriūta. Jos žemė 
praeinančių kariuomenių su­
trypta ir išdeginta, okupacijų 
ir okupantų išniekinta. Tėvynė 
vėl pavergta, tauta įkalinta, te­
rorizuojama, deportuojama į 
negirdėto žiaurumo koncentra­
cijos stovyklas, išblaškyta ir te- 
beblaškoma. Ir visa, kas mums, 
kaip ir Jums anapus Atlanto, 
dar tebeliko, tai tik viltis, kad 
po nakties ateina diena, kad po 
audrų vėl išaušta giedras dan­
gus.

Mes tikime, kad bendrasis 
mūsų ir Jūsų gyvenimo kovos 
ir darbo tikslas — grąžinti lai­
svę ir nepriklausomybę demo­
kratinei Lietuvos Respublikai,

tikrai 
šalies

kurioje kiekvienas lietuvis 
tų lygus įstatymams ir pats 
lėtų savo laimingą ir nepriklau 
somą gyvenimą tvarkyti, bus 
laimėtas, jeigu visi, kaip vienas, 
visa tauta sustosime petys į pe­
tį kovai ir kas kuo galėdami tą 
kovą remsime.

Brangūs broliai ir sesės San- 
dariečiai! Mes linkime, kad Jū­
sų organizacijos idėjos siekian­
čios savo pradais dr. Vinco Ku­
dirkos, Povilo Višinskio, Myko­
lo Sleževičiaus, Albino Rimkos, 
dr. Jono Šliupo, dr. Kazio Gri­
niaus ir kitu tautos ir krašto

G

išlaisvinimo kovotojų žygių, ras 
tų ko plačiausi atgarsį Ameri- 
kso lietuvių tarpe ir jungtų juos 
į darbą ir kovą tam tikslui, 
kuris šiandieną yra vienintelis 
kiekvienam pasauly esančiam 
lietuviui.

Mes linkime, kad, Jums susi­
būrus į dar spartesnį, dar ener- 
gingesnį žygį, neliktų Jūsų lai­
svoje šalyje nei vieno lietuvio, 
kuris ar savo auka, ar savo kū­
rybiniu darbu nepadėtų įnašo 
ant Tėvynės išlaisvinimo auku­
ro.

Broliai ir sesės Sandariečiai! 
žinome, kad Lietuvos liki- 
šiandien yra ne vien Tėvy- 
svetimo okupanto terioja- 
ir žudomos tautos rankose,

Štai Keis Neseniai Atsiliko
Mūsų Brolijoje

Tfft

bū- 
ga-

Mes
mas 
nėję 
mos
bet jis priklauso nuo viso pa­
saulio nelaimių sprendimo, o 
kas nedirba ir nekovoja, tas 
nelaimi. Jūsų įnašas į šitą kovą 
yra milžiniškas.

Todėl — į
vyrs į vyrą! Į kovą! Ir atsta­
tysim laisvą, 
demokratinę Lietuvos Respu-

darbą, broliai,

jai
nė,

pas

ant

«jo, jog ne 
širdis per- 

a, operacija 
a ir pacien-

11 tebėra ligoni-

Jo Džiaugsmas Del Kailinių 
Neilgai Tęsėsi

k Eish, Oshkosh, Wis. nu 
dvejus elegantiškus kai- 

iš ‘’mink” odos, mokėda- 
k menknieki — $750. Jis 
įtenkintas, todėl su par­
is nuėjo į karčiarna ir ge- 
šsigėrė.
nčią diena jis pasigyrė 
i kailių pafdavėjui kaip 
asisekė sutaupyti trejetą 
icių dolerių. Vienok tas 
> pasakė jam karčia tie­
siniai nieko bendro netu- 
‘mink”. Jie yra padaryti 
^stų kralikų odos ir ver-

osiabiai Greitai Viską

s iš Londono kunigas 
een aplankė keletą A- 
universitetų ir kolegi- 
kęs Madison, Wis. jis 
pas universiteto rėk­

ti Trump ir čia atiden- 
irastą išradimą. Girdi, 
studentų ir 70 nuoš. 

t palaiko tarpusavyje 
santykius. Rektorius 

imp norėjo patirti ko- 
svečias surinko tas in- 

is, bet kun. Green ne­
likti tokios išpažinties.

Viena geraširdė kumutė paau 
kavo Nekaltų Bernelių Brolijos 

! nariui Apuokui bonką degtinės, 
i Nudžiugęs parbėga jis namo ir 
(sušaukęs būrelį saviškių pradė- 
veidai greit nušvito ir traukda- 

! mi už kits kito sveikatą ir už 
j jo dalintis ta 'dovana. Niūrūs 
' moterių gailestingumą jie pra­
dėjo dainuoti kiekvienas savu 
balsu. Brolis Anupras užvedė 
tokią dainą:

Gyvybė mūs neamžina, 
Tad ko gi mums liūdėti? 
Pakol gyvi, juokai vieni — 
Nedrauskit mums mylėti!

Ach, lilia lia, 
Graži dalia!

Tad snapso į rankas — 
Pakol gyvi, juokai vieni, 
Nedrauskit mums mylėti...
Žiauri mirtis atskirs mumis 
Ir lieps užmiršt tave — 
Bet aš tikiu, kad aš ir tu 
Gyvensime kartu!

Ach, lilia, lia 
Graži dalia!

Tad šnapso į rankas.
Pakol gyvi, juokai vieni, 
Nedrauskit mums mylėti...

gyne yra 700,-

Toji daina visiems patiko ir 
ją jau buvo pradėję kartoti tre­
čiu kartu, bet iš kur tai atbėgo 
dvasios vadas ir ėmė šaukti, 
kad sustabdytų tokią nepado­
rią ir iš kelio vedančią balabai- 
ką. Pamatęs aptuštintą bonką 
jis dar labiau užpyko ir įspėjo, 
jog jeigu panašus dalykas dar 
sykį pasikartos, tai kaltininkai 
bus prašalinti iš btolijos ir ga­
lės eiti šunims šėko piauti.

Bet nariai mažai paiso tokių 
įspėjimų. Kaikurie jų turi už­
mezgę pažintis su kūmutėmis ir

Sprogo Vienas Čechų 
Didvyriškumo Burbulas

Pereito karo metu ir vėliau 
cechai bandė įtikinti kitus, jog 
esą didžiausi kovotojai prieš na- 
zius. Didžiausias jų pasigyrimas 
buvo nužūdymas gestapininkų 
viršininko Reinhard Heyndrįc- 
ko. Keršindami už tai naziai 
naikino visa Lidiče kaima. 

g v
su-

paaiškėjo, jog 
vadą užmušė 
importuoti iš An- 
kurie kovo 27 d., 
nusileido parašiu-

Gerai

tą 
ne

Bet dabar 
gestapininkų 
vietiniai, bet 
glijos cechai, 
1942 metais
tais. Jų buvo desėtkas. 
apginkluoti jie metė bombą į 
Heyndricko automobilių. Naziai 
pasiūlė 10 milionų kronų už 
nurodymą užpuolikų.

Du tų parašiutininkų, 
Curda ir Viliam Gerik
savo draugus ir gavo tą atlygi­
nimą. Griuvus nazių valdžiai,

Carel 
išdavė

SEND

F.LOWER’S

Nežinia Ar Ii Džiaugsmo, 
Ar Iš Piktumo

New Yorke vienas vyriškis— 
M. Jacobs gavo divorsą nuo sa­
vo žmonos, neišgyvenęs su ja 
nė vienos dienos. Vyras skun­
dėsi, jog vedybinėj celebracijoj 
žmona jam trenkė Į galvą bon- 
ka šampano ir jis nugriuvo. Ma­
tyt, per greitai ji pradėjo mo­
kinti savo vyrą paklusnumo. O 
gal ji atliko tą iš susijaudini­
mo.

Josephine minima istorijoj, 
kaip viseonto Beankamais na­
šlė, viena iš Napoleono I žmo­
nų. Su Prancūzijos Imperato­
rium ji gyveno nuo 1796 iki 
1809, nuo tada buvo divorsuo- 
ta. Ji mirė po 5 metų po divor- 
so. Napoleonas Bonaparte gy­
veno 1769—1821.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA. S»v.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

VISOKIOS RŪŠIE* 
NAMUS— ■

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

formacijomis? Daugelis jau apie 
tai užmiršo, o kiti visai nebuvo 
girdėję.

nepriklausomą,

M»tR

“Mano dafbe 
liu matyti kok«. dide­
lis Chicagos mail order 
biznis '. Kiekvieną dieną 
išsiunčiamų tavorų aš ma­
tau labai daug įvairių pro­
duktų siunčiamų įvairias 
dalis šalies. Aš žinou j o g e i 
žmonės, kurie užsaką iš mūsų 
kompanijos, gauna greitą patar­
navimą, nes transportacija čia yra 
geriausia pasaulyje. Mes 
me prekes netik šioje 
taipgi į Kiniją, Indiją 
su pagalba mūsų export

aš* ga-

šalyje, bet 
ir Venezuelą,

Sis siuntinių inspektorius yra vienas 
iš 158,000 žmonių tarnaujančių Chicagos 
keturiose mail order įstaigose. Išpardavimas 
prekių iš šių keturių kompanijų 1946 me­
tais, reportuojama, kad buvo virš dviejų bi­
lijonų dolerių. Visos šalies iš šešių didžiųjj mail 
order kompanijų, keturios didžiausios pasirinko 
Chicagų kaip idealę vietą “home office vesti biznį.

Mail order biznis suorganizuotas Chicagoje 1872 
metais. Sujungimas šio miesto strateginės vietos ir 
geriausio išsiuntinėjimo patarnavimo pasaulyje, labai 
daug prisidėjo prie išbujojimo šių didelių biznių, 500 
mylių aplink Chicagą randasi daugiau negu tredalis 

visos šalies pirkėjų ir 39 nuošimčiai visos šalies išdir- 
binėjimo įstaigų, šią didžiausią rinką lengvai galima 
pasiekti lėktuvais, gelžkeliais ir vieškeliais iš 
Chicagos . . . “»tabulė»” visos šalies.

Mail orderiai, taipgi išdirbystčių produktai 
šioje srityje, dasiekia savo vietas greitai su pa­
galba Chicagos tinkamu package car patarnavi­
mu ir toli siekiančiu motor car patarnavimu.

The Commonwealth Edison Company jau seniai tar­
nauja Chicagai ir turi didelį pasitikėjimą jos ateitimi, 
šis skelbimas yra vienas iš serijos skelbimų spausdina­
mu visoj šaly reikale šios srities industrinio vystymo. CW«.,O ond 

llllnclt for 
"•wpUnn dūrinį j944,For more information, communicate with the

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
Marguette Building—140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—pį^n, RANdolph 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANT

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

i. August Saldokas
4038 Archer Ava. .

Prone LAFayette 6719
Real estate’-5

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Maw.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ŽAVADSKĄS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway Sb. Boston, Mass
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iš savo kastos žmonių, 
motina atsineša pas gy- 
sergantį vaiką, vienoj 
laikydama kūdikį, kitoj

i U

Dar Mažai 
Civilizacijos

licinus 
įninku

turtinga, žmo-

ką nusipirkti 
teigiant į tai, 
teigti ligonines 
; (dispensary) 
idiioj dabar y-

' tu ligoninių yra misionie- 
' ■ ' privačių organizacijų 

Paskutiniais laikais ligoninių 
.. . mokvklų steigime 

"vmėio Protestant 
Missionary5 'society.

K taliku organizacijos turi li­
goniniu palyginti ‘ mažiau. Pati 
didžiausia ligoninė yra St. Mar­
tha’s Hospital Baugalore, įsteig- 
tq 1ooO m. •

rroAinu Society of Catholic 
Medical Missionary dabar jau

' dauCT jaunų gydytojų, sese­
rų farmacininkų, dantistų, ku- 

ie rūpinasi mediciniška pa- 
np tik Indijoj, bet ir Ki- 

nijoj. ir Afrikoj.
Si organizacija dabar turi ke­

lias ligonines Indijoj ir didelę 
’ailėstingu seserų bei akušerių

rimimu skaičius Britų Indi- Crimimų _
ioi vra 3 kartus didesnis, negu 
Anglijoj o mirimų du kartu 
daugiau. Kūdikių mirtingumas 

pats didžiausias visam pa- 
saulvje (1647c arba 16.4 nuoą.).

Indijoj vartojamos kelios kal­
bos Svarbiausios yra 6 su 220 
dialektu “Hindustani” yra pla­
čiausiai paplitusi (vartoja apie 
70 milinnn žmonių) Tai viena 
iš seniausių sanskritų kilmės 
kalbų, iš kurių yra kilusi ir mū­
sų lietuvių kalba.

Kaip Miršta Žvėrių 
Karalius - Liūtas

Keletą kartų jis bandė iššok- 
ir gražinti sau laisve, bet kuo 
et tas nepasisekė, jis ramiai 
įsidavė likimui. Jo ausis pa- 
?ke džiaugsmingi medžiotojų 
ilsai, bet jis nesijaudina. Pa- 
idus keletą šūvių, liūtas su- 
mta, bet nė sykį nesudejuoja, 
didžiai pakelia galvą ir su pa- 
ek£ pažvelgęs į savo priešus 
5 nuleidžia galvą ir miršta.

mas ir p;
inkumų
edicinos personalui.
Yra kastu, kurios ištekėju 
mms moterims draudžia valgy 
kiaušinius. Maista galima im

Dažnai 
dytoją 
rankoj
— peili, kuriuo turinti nudurti
piktąją dvasią, sukėlusią ligą.

TBC (džiova) yra plačiai pa­
plitusi Indijos žmonių tarpe. 
Akių ligos — trachoma, žiaurūs 
uždegimai, glancoma ir kitos 
taip pat plačiai išsiplatinusios. 
Indija turi aukščiausią skaičių 
aklųjų. Skaitoma, 57,000 aklųjų 
25,000,0000 gyventojų tarpe.

Kūdikių mirtingumas, kaip 
1 sakiau, pats didžiausias visam 
pasaulyje. Motres vidutinis am- 

■ žius siekia tik 25 metus.
1 Indija graži ir paslaptinga, 
’ bet dar toli atsilikusi nuo Va- 
I karų, ir dar daug laiko prabėgs, 
kol ji pasieks tai, kas mums 
atrodo taip paprasta ir natūra­
lu.

— Dr. Milda Budrys.

Jie Bando Sukelti 
Nuskirtą Kvotą

Lietuvos Gelbėjimo Akcija 
Racine, Wis.

ALT. Skyrius Racine bal. 27 
d. turėjo suruošęs prakalbas. 
Laike prakalbų aukų surinkta 
$57.80. Po prakalbų aukavo fo­
tografas gerb. Juozas Mežinis 
$25 ir Rožančiaus D-tė $5. Pel­
nas nuo parengimo $44.30. Viso 
labo aukų su pelnu susidėjo 
$132.10. Pirmiau į ALT. Centrą 

j buvo pasiųsta $525. Viso pasių­
sta $657.10.

Per šį mėnesį ir pusę birželio 
turim dėti visas pastangas iš­
platinti 20 tikietų knygelių, ku­
riu suma sieks $200. Tas bus 

j įskaityta į mūsų kvotą. Mūsų 
ruošiamas piknikas birželio 29 

[d. Pierce Woods vėl pelno at­
neš, taip kad mes tūkstantinę 
sudėsime.

Turim visi dirbti, čia visų 
| reikalas. Jei maža dalelė dirbs, 
o didžiuma žiūrės, neturėsime 
didelio pasisekimo. Iki šiolei 

• mūs kolonija Wisconsine stovi 
pirmutinėse eilėse. Tuo mes ne­
pasitenkiname; tada tik būsim 

i patenkinti, kaip bus sudėta 
[mums paskirta kvota, o mūs 
I kvota yra $2,500. Tą visi turim 
atsiminti ir darbuotis pagal iš­
galės. — M. K.

IVengrų Valdžios Galva. 
Prasišalino j Šveicariją
Komunistas Užėmė Jo Vietą

Budapešt. — Vengrijos pre- 
mieras Nagy išvyko į Šveicari­
ją trims “savaitėms” atostogų. 
Jo pagelbininkas, komunistas 
Rakosi užėmė premiero vietą. 
Vietinių žinovų tikrinimu tos 
atostogos gali nusiteisti daug 
ilgiau. Vengrijos parlamento
didžiumą sudaro taip vadinama j Dėka aiškaus ir originalaus 
“mažųjų savininkų” partija, kūrybinio charakterio, Viktoras 
Tačiau komunistai, kuriuos re- į Petravičius, savo grafika leng- 
mia sovietiška karinė valdžia, ! vai sužavi svetimtaučius. Mums 
yra tikrieji krašto šeimininkai. į lietuviams yra ypatingai bran-

Premeiro Nagy prasišalinimas [gi jo kūryba, kadangi ji nusta- 
į Šveicariją atims progą komu- J tė tam tikra tautinę kryptį mū- 
nistams dangsytis jo vardu ir sų jaunųjų grafikų tarpe ir ku- 
už viską kas dabar atsitinka Iriai davė charakteringiausias li- 
Vengrijoj, atsakomybę turės pa-[nijas ateičiai.
siimti patys komunistai. j Lietuviškos knygos mene jo 1

VIKTORAS PETRAVIČIUS — Linų Rovėjos.

Vienas Žymesnių Lietuvos. 
Dail in ininkų - V. Petravičius

Surado Naujas Formas 
Musų Grafikos Menui

Viktoras Petravičius gimė 
1906 metais gegužės mėn. 2 d., 
Bedalių kaime Šakių apsk., Lie­
tuvoje. Viktoras, kaip ir dau­
gelis dabartinių Lietuvos daili­
ninkų, savo menines žinias sė­
mėsi iš Lietuvos Meno Mokyk­
los. Baigęs, be didelių pasek­
mių, Meno Mokyklos bendrąjį 
lavinimosį, kursą pasirinko pro­
fesoriaus Adomo Galdiko gra­
fikos studiją. Adomo Galdiko 
vedamoje grafikos studijoje, 
Viktoras turėjo sunkumų. Jo 
grafikos darbų karakteringu- 
mas nebuvo visų lengvai su­
prantamas.

Paskutiniame meno mokyklos 
kurse Viktoras pradėjo užka­
riauti sau palankumo ir simpa­
tijos. 1935 metais išvyksta į už­
sienį tęsti studijų. Pasirinko, 
kaip ir daugelis, Paryžių ir čia 
Aukštojoje Valstybinėje Meno 
Mokykloje vedamoje prof. Jac­
ques Beltrand grafikos studijo­
je, Viktoras studijavo grafika 
ir Valstybinėje Taikomoje Me­
no ir Amatų — Konservatorijo­
je, prof. M. Magne vadovauja­
moje studijose mokėsi teatro 
dekoracijų, sienine tapyba — 
freską ir spaudos dalykus, me­
džio graviūrą, paišybą, litogra- 
finę spaudą.

Šiose mokyklose gavo pui­
kiausius pažymius ir labai ge­
rus profesorių atsiliepimus. 
1938 metais grįžta į Lietuva, 
visų kompetentingų meno sri­
tyje pripažintas kaip savaran­
kus ir didelio talento dailinin­
kas.

Dail. Viktoro kūryba yra ne­
lyginant mūsų liaudies kūryba, 
ji taip atrodo bent pirmą žvilg­
snį metus, t. y. primityvi ir la­
bai paprasta. Bet toliau paana­
lizavus jo kurinius randi, kad 
tai nepaprastai rafinuoti tiek 
savo forma, tiek labai turtingu 
spalvingumu. Jojo kūriniuose 
kiekvienas įvestas elementas 
gauna spalvinę išreišką, laisvą 
ir nuoseklią kompoziciją, kuri 
pabrėžtinai yra ritminga ir da­
linai abstrakti

pagrindiniai veikalai yra “Gul­
bė Karaliaus Pati”. Antrasis jo 
veikalas, kuris yra daug pilnes­
nis ir originališkesnis vadinasi 
“Marti iš Jaujos”. Tai yra lie­
tuviška pasaka, susidedanti iš 
60 medžio raižinių. Taip pat yra 
iluistraves keletą lietuviu rašv- C V w v
tojų veikalų.

Būtų sunku šiame rašinėlyje 
nors kiek apibudinti šiuos stam­
bius Viktoro Petravičiaus vei­
kalus. Trumpai pasakius tai yra 
retas įnašas mūsų grafikos is­
torijoj, apie kuriuos nekartą 
kalbės ateityje.

— Petras Kiaulėnas.

Iš Sandaros 
Centro

Šiomis dienomis gavome San 
daros 29-tos kuopos, per jos iž­
dininką p. A. Kizį sekančių na­
rių duokles:

F. Motuzas____________ $2.40
J. Tamošiūnas _________ 2.40
A. Kizis _______________ 2.40
K. Semaška____________ 2.40
J. Overaitis____________ 2.40
J. Laukonis____________ 2.40
J. Ambrose _______  2.40
Valdyba šiems metams pasi- 

silieka ta pati: pirm. J. Tama- 
šiūnas, nutarimu ir finasnu raš- 
tininkas F. Motuzas, iždininkas 
A. Kizis.

Valdyba yra pasiryžus ir to­
liau darbuotis Sandaros labui, 
prirašant naujų narių ir skaity­
tojų, o taipgi senus paragins at­
sinaujinti Sandarą.

— A. Kizis, Ižd.

Sandaros 24-tos kp., Montello, 
Mass, narių duoklės gautos per 
sekr. p. A. Jazukevičia sekan­
čiai:

Juozas Petkūnas ____  $2.40
Vincas Vervečka ______ 2.40
Mykolas Mačiulaitis__ 2.40
Petras Krušas _________ 2.40
Petrusia Krušas ______  1.20
Andrius Yonitis ______  2.40
Mary Yonitis ________  1.20
Jurgis Bagdonas _____  2.40
Gasparis Miškinis ____  ’2.40
Julia Miškinis ________  1.20
Petras Vačiūnas ______  2.40
Jonas Voveris ------------  2.40
Rožė Voveris ------------  1.20
Pranas Miltinis_______  2.40
Mary Miltinis ------------  1.20
Jonas Laužikas (n-jas) 2.80

—Centro Sekr.

Friedrich von Floton yra gar­
sus vokiečių kompozitorius, gy­
venęs 1812—1883 m. Jo gražiau 
sios operos yra MARTHA, ZIL- 
DA ir kt.

Tribūna
Seni Vaidai Šių 
Dienų Aplinkoje

Ginčas Del Kristaus
Prisikėlimo

Romos katalikai, pravoslavai 
ir protestantų fundamentalistai 
lygiai tvirtai tiki, kad Kristus 
po nukryžiavojimo kėlėsi iš nu­
mirusių. Bet protestantų mo­
dernistai išvedžioja, kad taip 
nėra buvę.

Pastaruoju laiku J Anglijoje 
Birminghamo anglikonų vysku­
pas Barnes parašė ir išleido vei- į 
kalą vardu “Rise of Christiani-! 
ty”. Tame veikale jis atmeta 
krikščioniškas dogmas, sakra­
mentus ir sykiu neigia Kristaus 
iš numirusių prisikėlimą. Tas i 
vyskupas su savo išvedžioji-1 
mais, žinoma, nepatenkino sa- Į 
vo vienminčių fundamentalistų 
ir iššaukė atsiliepimų iš Romos 
katalikų teologų. Taigi išėjo te- 
olonginiai ginčiai.

Bet šiais laikais teologiniai 
ginčiai nesudaro didelio daikto. 
Visuomenės ramybė tuomi nėra 
sudrumsčiama. Tarptautiniai 
santikiavimai nesutrukdomi ir 
taikai pavojaus nesukelia. Kas 
kita būdavo senais laikais. Vie­
šas išėjimas prieš bet kokį dog­
mata tada sukeldavo tikrą gin­
čių gaisrą. I tą ginčią įsivelda­
vo visuomenė, ginčiai persimes­
davo į kitas valstybes, noromis 
nenoromis įsiveldavo pasauli­
niai valdovai.

Reiškia, teologiniai ginčiai 
praeityje nešdavo žmonijai tik­
rų nelaimių. Šiais laikais tokie 
ginčiai kad ir neturi pragaištin­
gų pasėkų, tai visgi jie ir nieko 
gero nedaro.

Pažvelgkime į dalyką dar iš 
kitos pusės.

Kas žmonijai yra reikalin-1 
giausia? Juk taika, žmoniškas I 
sugyvenimas, teisingumas, lygy • 
bė. Ar tikėjimas į visas funda- 
mentalines krikščionių dogmas 
teikia žmonijai minėtas palai­
mas? Ne. Buvo laikas, kada vi­
sa vakarų Europa buvo Romos 
katalikiška. Visi žmonės tada 
giliai tikėjo į visas dogmas. Be 
to rūpestingai pildė bažnytines 
ceremonijas. O ar tada tautos 
sugyveno, ar jose viešpatavo 
lygybė, socialinis teisingumas? 
Baudžiava ir biaurūs lietuvių 
santikiai su lenkais rodo, kad 
ne.

Krikščionių vadai dar pir­
maisiais krikščionijos amžiais 
pasuko į šunkelius ir iki šiol 
neįstengė, o gal nesistengė su­
grįžti į Kristaus nušviestą vieš­
kelį. Juk Kristus sakė: Iš to vi- 
si pažins, kad esate mano mo­
kytiniai, jei mylėsite vieni ki­
tus. Jis nesakė: Iš to visi pa­
žins, kad esate mano mokyti­
niai, jei ignoruosite mano mei­
lės įsakymą, prasimanysite dog­
mas, dėl jų piktai ginčiosites ir 
besiginčiodami įtrauksite žmo­
nes į kraujo praliejimus.

— Patrimpas.

Churchill Gaus Nemažai 
Pinigų už Savo Knygas

New Yorko Firmos Sutiko 
Mokėti $1,000,000

Buvęs Anglijos premieras ka­
ro metu greitai bus. oficiališku 
milionieriu, bet valdžios taksai 
numažins tą sumą iki mažutės 
ękaitlinės. Už savo parašytus 
.atsiminimus Churchill gaus vie

Dvejopas Mąstąs Šių Dien 
Politikoje

Vokietijos maršalas von Kes­
selring nuteistas mirti už žiau­
rumus Italijoj. Amerikos zonoj 
patraukti teisman dar du mar­
šalai ir 10 generolų už panašius 
nusikaltimus. Tie nusikaltimai 
buvo atlikti karo metu. O kad 
dabar taikos metu Rusijos krau

rif

Peoples Gas Home Service 25 Years

Left to right: Nellie Fredeen, 
supervisor of test kitchens, 122 , 
S. Michigan Ave., Alfreda Zu­
kowski, supervisor of th* Home

Šį mėnesį sueina 25 m< 
Gas Home Service. Šis sky 
tais ir jis teikia namų šeim 
virimo srityje. Daugelis i 
lefonais.

Jeigu jūs manote statydinti sau nam< 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika­
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio­
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačio; 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S; P. KAZWELL 
6028 S. Kedzie Avė.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus)

Arba

Archer Avė. ir Spring Street
Tel. Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekviena dieną ir s

You’ll Need Money For the Down Payment

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. 7 he 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS 
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

JCS. M. MOZERIS, SEC'Y

Pasinaudoki! Šia Puikia Proga!

na milioną dolerių. Tie atsimi­
nimai bus atspausdinti New 
Yorke ir sudarys 5 tomus.
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KAS KIEK AUKAVO ŠALPOS FONDUI
VAJAUS ATIDARYME CHICAGOJE

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Šeima Pamažu Auga

Surinktos Aukos Per BALF'o 
Vajaus Atidarymo Iškilmes 
Gegužės 11 d., Dariaus-Girė­
no Salėje.

BALF skyrius $490
300
200
150

Rudis __
John T. Zuris--------------
Mr. & Mrs. John

Cazanauskas ___________
Dr. & Mrs. S. Biežis_
Joseph M. Mozeris____
Mr. & Mrs. Balzekas __ 
Metropolitan State Bank 
Joe Kazik _____________
John Brenza __________
Rev. Ig. Albavičius____
Dariaus-Girėno Service 

lother’s Club __________
Peter Insoda __________
Al. Šimkūnas _________
Walter Janulevicz_____
Joseph Vilimas _______
Gust Stašaitis ________
SLA — 134 Mot. kuopa 
Rev. I. B. Končius_____

100
100
100
100
100
100
100
100

100
100
100
100,
100
100
65 I
50

Po $25: — Joseph J. Grish. 
Adam Makarus, Don. Kuraitis, 
Klerijan Gubista, Mr. and Mrs. 
Vitkus, SLA 63 kuopo, John 
Azukas, C. Laurinavičius.

Po $20: — Peter Samkus.

Po $15: — Mr. and Mrs. Lidi- 
ko. Meilutė A. Žilis, J. M. By- 
anskas.

Po $11: — Mr. & Mrs. Dauž- 
vardis, Antanas P. Pušis.

kus, John Simanavičius, Mr. & 
Mrs. Simonavičius, Tekia Sipa­
vičienė, Kazis ir Anelė Shukis, 
Louis Skrupska. Chalis Stalio- 
raitis, A. Stanis, Bernice Szwe- 
das, P. Szwediene, Leokadija 
Tamašauskas, Antanas Traške- 
lis, Lillian Vanagaitis, Joseph­
ine Vasiliauskas, K. O. Višniaus 
kiai, M. Dimša, Charles Waich, 
J. Wayne, St. and Elizabeth 
Wienazindis, Anton and Vera^ 
Willis, Wizgardas, Joseph Žu­
kauskas, Emilia, P. M. K., ir D.

Po $4: — A.r.na, Adaline and 
Helen Ambrose.

Po $3: — Juozas Balicius, 
Helen Chapas, Antanina Radu- 
kaitis, Alex Srupsa, U. Mika­
lauskas, Steponas Rudelis, A- 
dam Valauskis, M. Mikšis, Paul 
Wershelas.

Gauta nauja knyga “Pakeliui 
Į Mirtį” išjudino visas kuopas 
prie gyvesnio veikimo. Turiu 
pranešti linksmą ir džiuginan­
čią žinelę, kad Brooklyno 3-čia 
kuopa vienu užsimojimu pri­
siuntė į Centrą nuo 30 narių 
mokesčius.

Bal. 25 d. laikytam susirin­
kime išrinkta kuopos valdyba. 
Pirm. J. Ginkus, iždininku Pe­
tras Pusnikas ir raštininku Pra­
nas Narvydas. 3 kuopa užsimo­
jus gyviau veikti, tas duoda vil­
ties susilaukti naudos padaugi­
nant narių skaitlių ir sustiprėti 
finansiniai. Laukiama pasiro­
dančių su gyvesniu veikimu šių 
kuopų: Detroito 68 kp., New 
Britaino 23 kp., Chicagos 22 kp. 
ir eilės kitų. Los Angeles 8 kp. 
turėjo suruošus koncertą, kuris 
iš visų atžvilgių pavyko.

APRAŠO KASDIENINĮ GYVENIMĄ
TREMTINIU STOVYKLOSE VOKIETIJOJ

As yet, ,we do not have any i 
agency set up in this country 
to bring or *to guarantee the

Geras Įspėjimas

Gyvenimas Apleistose
Tremtinių Stovyklose

Po $2: — Minnie Stardzijo- 
vicz, Mr. & Mrs. Cicėnas, Stel­
la Mažeika, J. Gudelis, Narsu­
tis, Barbara Chilenskas, Anna 
Bitautas, F. Skrobutelis, E. Gra 
vas, Liudvika Rimkienė, Stan­
kus, Veronika Sidlauskas, An­
thony C. Norbutas, Paulina 
Shlaustas, Josephine Balcunas, 
Charles Brainskis, Frank Nor- 
but, Marijona Andiun, Albinas 
Laurutėnas, K. ir Ona Wilimas, 
J. Stravinskas, P. Gestaut, John 
W. Paukštis, John Marcinkai- 
tis, V. Kulikauskas, Sirus, Vin­
cas Katkevičia, J. Bargail, Mi­
kolas Margis, Julia Žvirblis, M. 
Raudis, Teofil Maižis, Walter 
Linkus, Onytė Rupšys, Harriett 
Zulkoskis, Petras Vaikutis, Juo­
zas Gudaitis, Julius Balčiūnas, 
Juozapas Zaleskis, Jisephine 
Kishkūnas, V. Grėbliūnas, A. 
Miščikaitienė, Du grinoriai ir 4 
nežinomi asmenys.

Komisijos Veikimo pirm. V. 
M. Chase daro planus, kaip bū­
tų galima Įvykinti platų prakal 
bu maršrutą, kuris turės pats 
savaime apsimokėti, nes centro 
ižde tam reikalui pinigų nėra 
iš ko skirti.

Prašau visų TMD. kuopų rašt. 
ar koresp. visą kuopų veikimą 
aprašyti ir siųsti Į organą “San 
dara”. Rašinėliai turėtu būti ra- c c
šomi be plačių išvedžiojimų — 
gryniau ir trumpiau. Taip pat 
būtina pareiga yra visiems kuo­
pų rašt. turėti užsisakius San­
darą, kurioj matysite aprašy­
mus visų kuopų veiklos ir C. 
Valdybos nurodomus darbus 
bei svarbesnius pranešimus. Iki 
šiolei, mažai kreipta domės į 
organą. Taip negerai.

Jas 
ton, 
lai, 
liu’s
Joseph Mikšis 
Bukauskas, Magdalena 
ne 
kauskas, Antanas Kishkūnas ir Į nė, 
2 nežinomi 
178 kuopa.

Po $1: Liucija Bacevice, M.

asmenys

Po S6: Veronica Snow.

Liudvikas Abaravi- 
Ačas, John Armin, 

Teodora Atraškienė, Veronica 
Babin, Mr. and Mrs. Bacevice, 
A. M. Baisius, Charles Balčiū­
nas. Katrina Balčiūnas, Petras 

'■ūnas, ’ Brazauskas, 
jnas Bi Alex Budris,

Po $5: — 
as, Jonas

Jančiauskas, P. 
Ivanaitis, Jonas 

Jonutis, Karolis

A. Marsukaitė, E. Jash- 
Paul Ramoshkus, V. Jaš- 
Mr. ir Mrs. Endziulis, An 
Rudakis, A. Bernotas, K.

Ba 
Ar 
Mr. and Mrs. J. Butkūnas, Stel­
la Butkus, Anton Butkus, Pet­
ras Cibulskis, Jonas Čepauskis, 
M. Dambro, Victor Dapkus, A. 
Z. Deveikis, Wm. Duoba, W. 
Jančius, Teklė 
Jomantą, St. 
Jonelis, Paul
Gaižutis, Lillian Gelgotas, C. 
Genis, Paul Gintautas, Anna 

■e, Mr. and Mrs. K. Grigo- 
Mr. and Mrs. P. Kairis, Mr.
Mrs. J. Kaminskas, Eleo- 
Kasputis, Kazys Kamins- 
Paul kęselis, Dr. W. J. 

tuk, S. Krežvas, Justas 
dirka, Paul Lavenas, C. V. 
tas. Anna Manas, Marcelė 
rozas, Veronika Matukas,
ceda Mazonis, Anna Meistinis, 
Vincentas Micevičius, J. A. Mic 
kevičius, 
Miksionis,

ms

Ku-
Liu- 
Ma- 
Pla-

Po $10: — Charles Genic, K. 
&. M. Paplauskiai, SLA 238 
kuopa, Vincas Šias, K. Vilimas, 
Ona Andrikienė, Frank Žeb­
rauskas, Liudv. Butvilas, Rapo- 

Baliauskas, Charles Chins- 
Stasė Petrauskas, A. J. Sa- 
Antanina Budavičaitė, Ju- 
Spudas, Antanas Samolis. 

, K. Shukis, John <
Kazū- Pauparas, Paul Padzuvelis, A.

. Mr. and Mrs. George Paš-j Kasper, Ona Petraitis, Cukrie- 
Encheris, V. Mickevičius, 

Ruzgis, Samoška, M. Martinkus
M. Tverijonas, Kristina Kugo, 
Bernadeta Atkočiūnaitė, J. Ku­
dirka, C. Blaisis, Anna Čeponis, 
W. Range, Paplauskas, Katrina 
Pleikaitė, J. Knistautas, S. Sliu 
zas, S. Mikšys, Dom. Maslaus- 
kas, Betty Balčiūnas, Alice Ge- 
dukis, Eugenija Jakunas, M. 
Barsius, K. Saunoris, P. Kara­
liūnas, A. Ragaišis, M. Damoš- 
ka, A. Adamonis, J. Lebežins- 
kas, A. Balnius, E. Grunaw, Pe­
trauskienė, C. Kvedaras, K. Če­
ponis, 
mont, 
mont, 
tanas
Jacka, Barbara Vinckūnas, J. 
Jocaitis, Mr. & Mrs. S. Conrad, 
John Juščius, Stephanie Dovei­
ka, F. V. B., M. Pivis, Anthony 

iValskis, P. Valančius, K. L., P. 
Martinkaitis, Valeria Gedminas, 
Antanas Jakutis, Frank Vaice­
kauskas, O. Švirmickas, Samas- 
terienė, J. Kondroška, J. Mes- 
saveg, Katrina Misiaveg, Mary 
Pakeltis, Philomena Rekašius, 
Anna Sunoris, M. Ambrose, K. 
Petrulis, Lietuvis ir 22 nežino­
mi asmenys ir kitos aukos smul 
kiais.

J. Mickus, Antanas 
Juozas Mikutis, Fe- 

ix Milius, Stanley Miller, Wm. 
\Iillush, Frank Nanakiskis, Mr. 
ind Mrs. B. Navickis, Anna 
Xarkeviciute, Simon Rakaus- 
<as, Anis Rūkas, A. M. Pakel­
is. Jonas ir Marcella Pašiske- 
zičius, Jos. Paskevicz, Pangus- 
auskas, Walter Pauliukas and 
family, Ign. Paurazas, Pečiukė- 
tas, R. Shaikus, Anton Shim-

Ši apyskaita sudaryta iš už­
rašų ant vokų ir įteiktų čekių.

Atsiprašome, jei kieno nors 
pavardę 
Visiems 
mitetas

Viso
$3,868.10.

neteisingai parašėme, 
aukotojams Vajaus Ko- 
širdingai dėkoja, 
suaukota ta diena — •» C

Ant

Ill. State BALF
Vajaus Komitetas, 

vokeliu nepažymėjo au-

Rašykim kaip sugebam. Gerb. 
“Sandaros” red. p. M. Vaidyla 
mums yra pažadėjęs eiti į pa- 
gelba. Gautus kuopų praneši­
mus, veiklos aprašymus pertai­
sęs talpins į Sandarą. Turim ge­
rą progą, tik mažai naudojamės.

Brocktono TMD. vietinė kuo­
pa drauge su kitų organizacijų i 
kuopomis suruošė pagarbos po- 
kilį 11 d. gegužės TMD. pirm. 
K. P. Yurgeliūnui, kuris jau per 
40 metų darbuojasi lietuviškoj 
dirvoj, be sustojimo. Nuošir­
džiai linkiu broliui K. P. Yur­
geliūnui sveikam tęsti tą kilnų 
ir sunkų lietuvybės stiprinimo 
darbą per daugelį metų. Mes 
Tamstą, TMD. pirmininke, gar­
bę teikiam už atliktus naudin­
gus darbus. Tegul tamstos pra­
kilnius darbus laimė lydi!

M. Kasparaitis, TMD Sekr.

Kodėl Maskva Nenori 
Taikos su Austrija

Kaip žinome, bandymai pasi­
rašyti taiką su Austrija irgi nu­
ėjo niekais. Toji šalis, atrodo, 
nėra taip svarbi, kad del jos 
reiktų tiek ginčytis. Vienok So­
vietai surado priekabių ir išar­
dė derybas.

Jie tą padarė tam tikrais iš- 
rokavimais. Kol tęsis Austrijos 
okupacija, Sovietai turės teisės 
laikyti savo kariuomenę Lenki­
joje, Rumunijoj, Vengrijoj ir 
Čechoslovakijoj apsaugojimui 
“susisiekimo linijų”. O laikymas 
tuose kraštuose savo armijos, 
reiškia tų šalių kontrolę ir ko­
munizmo vykinimą.

kojamos sumos šie asmenys: A. 
Kubiliūnas, Bronius Tūbelis, 
Konstancija Zakarienė, Martin 
Balnis ir Mr. ir Mrs. Chas Nem- 
ka. Prašome jų pranešti komi­
tetui paaukotą sumą.

Illinois Valstijos BALF 
Vajaus Komitetas,

840 West 33rd Street 
Tel. Yadds /'^9.

[ 1 Jau kuris laikas, kaip iš Eu­
ropos mažais būreliais lietuviai 

. apleidę D. P. stovyklas atvyks­
ta į Ameriką, Angliją ir kitas 

. vakarų pusrutulio valstybes. 

. Tačiau tai yra tik maža* dalelė 

. tlą tremtinių, ’kurie susispietę 
Vokietijos, Austrijos stovyklose 
laukia savo likimo sprendimo.

’Per ištisus dvejus metus 
tremtiniai nematę geresnių die­
nų laukė iki atsidarys stovyklų 
vartai, pasibaigs vargai, grįž į 
tėviškę. Diena iš dienos tačiau 

viltys blėso, daugelis optimistų, 
kurie visą laiką buvo patys ti­
kri ir skelbė kitiems apie grei­
tą išsilaisvinimą, tylo ir pasken 
do kasdieniniuose varguose ir 
rūpesčiuose. O rūpesčių stovyk­
loje yra daug.

Gal daugelis užjūryje net ne­
įsivaizduoja kokį gyvenimą tu­
ri tremtiniai. Amerikonas lietu­
vis, kuriam neteko matyti tų 
sunaikinimų Europoje, nesu­
pranta kas per gyvenimas vyk­
sta taip vadinamam “Camp’e”. 
Vaizdas čia gi yra liūdnas. Štai 
pažvelgkime į vieną stovyklą— 
“camp”.

Miške sustatyta mediniai ba­
rakai. Juose skersai ir išilgai 
švilpauja vėjas. Tai buvusi ru­
sų belaisvių stovykla. Šiandien 
čia įsikūrę tremtiniai. Atvykę 
jie rado didžiausią betvarkę: 
trūko langų, durų, lovų ir kit­
ko. Per trumpą palyginti laiką 
darbšti lietuvio ranka viską su­
tvarkė. Rajonas tapo daug ma­
lonesnis. Tačiau dar nereiškia, 
kad išnyko visi trūkumai.

Įeikime į bent kurią patalpą 
ir žvilgterėkim į lietuvio trem­
tinio 
stovi 
pilku 
lentų 
pavadinti, stalas. Šešių kvadra­
tinių metrų kambary gyvena 
3 žmonės. Čia galima apsisukti. 
Lovoje nėra baltų paklodžių, 
pagalvių. Gulima vien ant šiau­
dais prikimštų maišų. Iš indų 
yra vos viena lėkštė, keletą pei­
lių, šakutė ir šaukštas. Arbata 
geriama iš skardinių dėžučių, 
kurios liko nuo' buvusių kon­
servų. Vis tik žmonės nors ir 
gyvendami sunkiose materialė- 
se sąlygose — nepalūžę. Viskas 
smulkmeniškai, tvarkingai ir 
švariai išlaikyta. Susidaro kul­
tūringai gyvenančių žmonių įs­
pūdis. Tai vis lietuvės moters 
pastangų vaisius.

Kiekvienas tremtinys tiki,

kraitį iš arčiau. Kambary 
dviaukštė lova užtiesta 
dekiu, kelios kėdės ir iš 
sukaltas, jei taip galima

Žmona: — Kaip tu galėjai 
support of dispossessed peoples I kviesti Pranaitį į svečius šį va- 
of Europe here in the United karą? Namuose tokia- betvarkė; 
States. aš pati blogoj nuotaikoj, be to

Atitraukimas tremtinių į A- vaikas serga.
meriką arba jų užlaikymas Eu- Vyras: — Aš tyčia tą pada- 
ropoje yra čia antraeiliu daly- riau, kad jis patirtų ką reiškia 

šeimyninis gyvenimas. Mat jis 
nori vesti... 
r/zzzzzzzzzzk.^zzzzzzzzzzz/z^^

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

kad šiais metais bus išspręstas 
jo likimas. Nevienam gal teks 
pamatyti Pietų Ameriką, kitam 
Š. Afrika, gal net tolimąją Aus- 
raliją, o gal Š. Amerikos Vals­
tybių kongresas atidarys ir sa­
vo duris?!

Šį žvilgsnį stiprina anglų vy­
riausybės padaryti žygiai spren 
džiant D. P. klausimą. Yra ži­
noma, kad per šią vasarą anglų 
vyriausybė numačiusi kas mė­
nesį po 12,000 asmenų įsileisti 
į Angliją darbams. Nors pati 
Anglija nukentėjusi nuo vokie­
čių bombardavimų, jaučia dide­
lį gyvenamų patalpų nedateklių 
vis tik pasiryžta savo sprendi­
mu palengvinti DP. būklę irP»? 
pagelbėti sau trūkstamos darbo0 H1CU IJUd UaAilJUia 
jėį js.

Iš to norisi padaryti • išvadą, 
kad jeigu anglai ir sunkesnėse 
aplinkybėse sugeba išspręsti to­
kias problemas, tad to labiau 
Amerika turėtų atkreipti dides­
nį dėmesį.

— Vytautas Jaunius

ku.

Halley kometa pasirodo kas 
76 metai.

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

5726 S. Mobile Avė
Chicago 38, Illinois

Paryžiaus Laikraščiai
Patenkinti Griežtesniu
Amerikos Nusistatymu

Suma ir pamokslai atsibūna 
reguliariškai kiekvieną sekma­
dieni bei šventadieni 11-ta vai. 
ryto.

Visokie religiški patarnavi­
mai: Krikštai, Sutuoktuvės, Lai­
dotuvės ir visos kitos Katalikiš­
kos apeigos mūsų yra atlieka­
mos. Klebonas

Kun. S. Linkus, C.S.CM.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

2S metų patyrimas
TeL Tarda 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akla 

litąiso ,
\ Ofisaa ir Akintų Dlrbtuvi 
> 8401 80. HALSTED 8T.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki f 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co
N. KANTER, Sav.

Specialemis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr-- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted S n
Phone YARds 6054

Užtvirtinimas $400,000,000.00 
Graikijai ir Turkijai sukėlė pa­
sitenkinimo prancūzų spaudoje. 
Radikalų organas “L’Aurore” 
pabrėžia, jog toji paskola reiš­
kia nau-ją kryptį Amerikos už­
sienio politikoj. Kitas vidurinės 
srovės laikraštis “La Depeche 
de Paris” sako, jog nors Ame­
rika ir nemano nuolatiniai pa­
silikti Europoje, bet Dardanelų 
gynimą ji faktinai pasiima į sa­
vo rankas.

Dešiniųjų laikraštis “L’Epo- 
que” pastebi, jog Jungtinės Vai 
stijos pirmą sykį neparodė no­
ro nusileisti Sovietų Rusijai.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave

Tel. LAFayette 0727
i

Taip

Chicagos
gegužės

toki klausima: U C
Catholic agency
which aids DP’s

I Užklausima Buvo a *-

Atsakyta

The New World”, 
arkidiecezijos organas 
2-ros dienos laidoje klausimų 
skyriuje turėjo

Is there any 
in this country 
to come here?

Į tai buvo duotas toks atsa­
kymas:

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

HVi?’ A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATIDARĖ

TeL PROspect 0099

Tel. YARds 1138—1139

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NAUJĄ KOPLYČIA
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE
antra koplyčia kaip ir buvus

3319 LITUANICA AVĖ

Ambulancų Patarnavima* Dieną tr Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1G46 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th SL

• VISI TELEFONAI: YARds 1410

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8572

MAŽEIKA ir EVANS (Evaiauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yarda llfal

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. PJiane Pullman



i’ilfMilUodil Hun

hicagoje 7020

Komunistų Rūpesnis
T aryba

beveik visur ki mizarai, ką darysim
AUDITORIUM

papratę valdžią savo

P-nia Julia Andriulienė

Phorų Calumet 7858

3246 S. Halsted Street

W. J. STANKŪNASsu vieti
FOTOGRAFAS

Tel. YARds 1546

Alice Stephens Singers

YARds 2246
va

FRANK ĘASTIS

7108 S. Halsted St

Aberdeen 7846 GYDYTOJAS ir CHIRURGE
Ashland Ava

Kontraktorius

parengimu

WHFCPunktualumas

Širdinga Padėka

PRANEŠIMAS!D. Man
re j o

Choras
. Valu-

Bruno
Ange-

Jūsų greitas patarnavimas 
reikalu laląąį pageidauti-

vienokis 
prie va-

Tki 1814 metų Australij 
dinosi Nauja Holahdija. }

RESTAURANT 
3131 S. Halsted St

nuo 
gęs

BUS ŠOKIAI
SUPPER —

CHIRURGĄ 

ir Ofisai

Mes čion dirbam susitarę 
Svetimai valstybei, 
Išnaudojam geradarį 
Stalino niekšybei.
Kur gi prisiega ta mano 
Aš buvau pilietis, 
Ją šuniukas nugabeno, 
Uodegą užrietęs.
Aš tuomet pasižadėjau 
Gerbt šio krašto tiesas, 
Savo parašą padėjau, 
Jį sukramtė biesas.

Jie suprato, kad mes esam 
Bolševikų gauja, 
Kad mes laisvei mirtį nešam
Už tai mus žūklauja.

sumanius, ką lipdysim 
pakaušį šiaušia.

TRUMPOS
ŽINIOS

Dramblys išgeria ■ i parą 
galionų vandens,

Turėsime Progos Neužįlgo 
Jas 'Išgirsti

Iškratys jus ant rubežiaus, 
Ant kranto Dunojaus. 
Iškulnosit jūs už ežios 
Išsapnuoto rojaus.

Pelnas Skiriamas Tremtinių 
Gelbėjimui Europoje

Vėsioj, begalinėj šiaurėj 
Tėviškės sodai šlama 
Man kas naktį sapnuos. 
Vėsioj, begalinėj šiaurėj 
Žvaigždės virš protėvių namo 
Klausosi žemės dainos.

Jau pradėjo tie piktybės 
Mūsų spaudą sekti, 
Čion mums duotos pilietybės 
Galime netekti.

— BUFFET 
DOVANOS

Ne visai- Šis traukinys tu 
ateiti vakar.

— Jau jūs esat suskylėti 
Šios šalies piliečiai.
Jie jau žino, kur padėti 
Tokie staliniečiai.

Kas stiepsis ant pirštų neilgai 
pastovės.

V. Platkauskas, kuris dirbo J 
Gavėnios kepykloj 
tapo’ nuvežtas į ligoninę 
ri bėdos su koja.

Fotografavimo Studija
Visą Rūšių Nuotraukos

Kaz diena nuu 1 iki 3 vai. po pietį) 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Chicagos Liet. Mot. Klubo Pavasarinis
- ’ \, • a Z •

Parengimas Įvyks š\. Sekm, Gegutės 18

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. TeL REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

AL. SIDEIKAS

Dr. J. Gudauskas Turės 
Ilgiau Išgulėti Lovoje

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

SLA. 134-ios Moterų Kuopos 
Širdinga Padėka

„Netolimoj praeityj, prieš ke 
liolikė metų, rytinėse kolonijo 
se, Chicagoj
tųr, kur gyvena lietuviai, labai 
dažnai koncertuodavo dvi jau* 
nos dainininkės. Jos buvo ypa­
tingai gerai žinomos Naujojoj 
Anglijoj. Tai — Anelė Salavei- 
čikiutė ir Ona Katkauskaitė.

10546 S. Artesian A v
Tel. Cedarcrest 1739

TeL Pullman 1198 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Avė. 
ROSELAND-CHICAGO, U-L.

.Jlidysis Ch. Lietuviu 
Susibūrimas Įvyks 
Birželio 29 dieną

Phone Virginia 9617 ' .
FRANK’S TAVERN

JAUKI UŽEIGA

Vėsioj, begalinėj šiaurėj 
Ant Nemuno kranto molėto 
Miega šventi ąžuolai...
Kaip gera... Tartum gulėtų 
Aukšto piliakalnio kalne 
Ir mano menki pelenai... 
Vėsioj, begalinėj šiaurėj.

— K. Bradūnas

Dariaus-Girėno Legion 
Postas Pakeitė Auką

Skubiai parsiduoda bunga­
low, moderniškai insuliuotas. 
Prie jo yra 4 lotai žemės. Ne­
toli mokyklos. Kaina prieina­
ma. Del tolesnių informacijų 
kreipkitės prie savininko: J- F. 
Danis, 8235 S. Long Ave.

grįžo iš Los 
žada pasilikti ištisą

DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

Atdara iki 8:00 vakaro Pirmadienio, Ketvirtadienio
1 a '■ V - . V - . -ir Šeštadienio Vakarais

“Daily Tunes” Plačiai 
Aprašo Chicagos 
Lietuvių Gyvenimą

visi savo kalendoriuje 
mėtų birželio 29 diena * » 
dėtų ruoštis.

— Chicagos Lietuvių

DENTISTAS
4645 So. Ashland Ava 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 

Seredoj pagal sutartj.

Auksas yra sunkesnis už 
dabrą ir geležį.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Vai
Prusokėlis klausė
Kad
Man

Jaunas mūsų veikėjas 
Gediminas 
les, Cal. ii 
vasara.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ. 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarald, Sav,

Mažoje gelžkelio stotyje Ari­
zonoje atėjo traukinys. Prie ma 
šinisto prieina tūlas pilietis ir 
sako: .

— Sveikinu tamstą. Aš pažiū­
rėjau į tvarkraštį ir matau kad 
bent

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — I vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

šiuomi reiškiame širdingą pa­
dėką visiems prisidėjusiems va­
karuškų pasisekimui.

Dėkojame Naujienoms, Drau­
gui, Sandarai, Sofijai Barčus, 
Margučiui ir J. Budrikui už gar 
sinimus; Suvalkiečių D-jos cho­
rui ir mokytojai gerb. p-lei G. 
Želniutei už palinksminimą gra 
žiomis lietuviškomis dainomis; 
už dovanas p. O. Biežiienei, p. 
E. Rudauskienei, p. M. Leppie- 
nfei ir kitoms; visoms gerbia­
moms viešnioms, ir svečiams: 
Dr. S. Biežjuį, R. šniukui, Su 
va Ik. D-jos .pirm. A. Jusui, Jus- 
tuPMorkunui ir rikėms kitiems 
už atsilankymą; Pąjaujo irkes-

susirgo ir
Jis tu-

Mes
Skiltyse darkyti, 
O Stalino, Molotovo 
Pantaplius laižyti.

Birželio 29 dieną Chicagos 
Lietuvių Taryba ruošia Lietu­
vių Dieną. Visi Chicagos lietu­
viai tą dieną suvažiuos^ į Liber­
ty Grove, pasiklausys žymesnių 
veikėjų kalbų, užgirs pagarsė­
jusius dainininkus ir pasiklau­
sys liaudies dainų.

Liberty Grove- darže visi su­
važiavusieji galės išsigerti ir 
užkąsti, ten jie sueis ir su se­
nais-savo pažįstamais, o naujai 
atvažiavusieji užmegs naujų pa­
žinčių.

Platesnė Lietuvių Dienos pro­
grama bus vėliau paskelbta, bet

Jau kelintą dieną iš eilės Chi­
cago Daily Times įdeda plato­
kus aprašymus iš vietinių lietu­
vių gyvenimo. Tų straipsnių au­
torius Keith Wheeler įsigilina 
į mažiausias smulkmenas, kaip 
pav. tautiškos lėlės, valgiai, au­
klėjimas, įpročiai ir pan.

Pereitą trečiadienį tas laik­
raštis buvo atsiuntęs į Sandarą 
fotografą nuimti paveikslus 
k Birutės choro narių. Tas 
reporteris atsisėdo prie stalo ir 
apsilpo. Birutietės davė jam 
vandens ir jis atsitaisė. Vėliau 
jis paaiškino, jog turįs perdaug 
lakstyti ir nuvargsta.

Pereitą vasarą atvykęs iš už- 
ūrio, Dr. Juozas Gudauskas į- 
stojo intemu į Loretta ligoninę. 
Viskas sekėsi gerai per septy- 
nius mėnesius, bet pabaigoje 
pereito mėnesio jis susirgo plau 
eių uždegimu, o paskiau kokia 
tai “kvaraba” įlindo į koją. At­
rodo, jog jam teks išbūti ligo­
niu dar keletą savaičių.

Šeštadienį, birželio 7 d. Da­
riaus-Girėno svetainėje “Jauno­
ji Lietuva” rengia šokių vakarą. 
Visas pelnas eis tremtinių šel­
pimui.

Savininkai
4163 S. Halsted St.

Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

Prasidėjus Šalpos Fondo va­
jui, Dariaus-Girėno legionierių 
posto direktoriai buvo pasiųlę 
aukoti $5,000. Bet susirinkime, 
kuris - įvyko pareitą antradienį 
posto nariai sumažino tą auką 
iki $1,500. Jaunesnieji nariai ti­
krino, jog reikalinga statyti 
gimnastikos salė ir pinigus rei­
kia taupyti.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų - masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams.. Ši įstaiga yra lietu­
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių. .

ALBINA BARBER SHOP

Vieną jų žinome vardu Anna 
Kaskas. Antroji yra Chicagoje 
gilias šaknis įleidusi — Alice 
Stephens. Anna Kaskas tebe- 
koncertuoja ir operose dainuo­
ja, o Alice Stephens mokina ir 
didina mūsų naujų dainininkų 
eiles ir kartu veda pagarsėjusį 
chorą žinomą Alice Stephens 
Singers vardu.

Gegužės 26-tą abi tos lietu­
vaitės žvaigždės vėl susitiks 
scenoje. Mat, Orchestra Hali 
salėje, prie Michigan, netoli 
Monroe, Alice Stephens Singers 
rengia įspūdingą metinį koncer­
tą. Chorui diriguos, žinoma, p. 
Alice Stephenš/ O tyriausia 
koncerto soliste, kuri dainuos 
viena ir su choru, bus ta pati 
Anna Kaskas, Koresp.

YARds 4787 .
DR. STRIKOL’IS

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 1d r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniai* tik susitarus
Phone YARds 7299

GYDYTOJ*^ ir
Rezidencija

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS;

Nno 2 iki 4 ir 7 fld 9 vak.
Nedėliotais pagal Sutartį

Prof. A. Pocius nesveikavo 
bėgyje poros savaičių. Dabar 
jis jaučiasi geriau ir greit su- 
grįž į viešą gyvenimą.

Apie rojų tau svajoti 
Pasibaigs greit laikas, 
Nepataikysi galvoti, 
Būsi dingęs šyeįkas.

— Perkūnas

tų netik socialiai, 'bet ir pini- 
giškai, nes visas parengimo pel­
nas skiriamas tremtinių gelbė^ 
jimui Europoje. Rengimo ko­
misija nusideda iš sekančių na­
rių: pp. Sophie Kelia (pirminin­
kė), Ambrose, Gilmore, Kezes, 
Kazanauskas, Kutchins, Sr., La­
pinskas, Kutchins, Jr., Rudis, 
Vizgard, Voidat ir Zaynor, va­
dovaujant Klubo pirmininkei L. 
Vanagaitienei.
- Šokiai prasidės 7 vai. vakare.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS '

GYDYTOJAS tr CHIRURGĄ 
2201 W. 22n d Streo" 

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—<. * i — 
Seredomie ir NediL pagal mtar

6631 So. Calif orai ja A* 
Telefonas Republic 786p

Šį mėnesį užsibaigs beveik vi­
si draugijų parengimai salėse, 
nes prasideda piknikų, išvažia­
vimų sezonas. Sekantį sekma­
dienį, gegužės 18 d., Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubas irgi 
užbaigs savo veiklos sezoną su 
smagiu 
kiais ir vėlyva užkanda (Buffet 
Supper). Parengimas bus Ever­
green Golfo Klubo salėje, prie 
91st ir Western Ave. Salė dabar 
yra naujai išdekoruota, pertai­
syta ir labai tinka pavasari­
niams parengimams.

Atsilankiusieji praleis kėlės 
valandas tikrai jaukioj vietoj ir 
draugiškoj nuotaikoj. Jono By- 
ansko orchestra linksmins visus 
su mėgiamom suktinėm, aguo­
nėle, noriu miego, smagiais val- 
cais ir amerikoniškais “swin- 
gais”. Apie lOtą valandą bus 
užkanda ir kiti vakaro paįvai­
rinimai.

Taipgi bus labai gražių ir ver­
tingų dovanų išlaimėjimui, ku­
rias parūpino ir aukojo pačios 
Klubo narės: vice-pirmininkė 
Della Kuraitienė, p. Podžiūnie- 
nė ir p. H. Statkienė. Puikias 
dovanas aukoja taipgi visos 
Rengimo komisijos narės ir klh 
bo valdyba.

Klubietės rūpestingai darbuo 
jasi, kad jų parengimas paVyk-

Šiam penktadieny ši veikė­
ja mini savo gimtadienį. Ta 
proga Lietuvių Moterų “Ap- 
ššvietos Draugijos ir Lietuvių 
Moterų Piliečių Lygos narės 
sveikina p-nią J. Andriulienę 
ir linki jai sulaukti ir linksmai 
praleisti dar daug gimtadienių 
besidarbuojant jųjų tarpe.

Ofisas: 4645 $o.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų TeL Prospect 1930

Martinkus Men’s Shop 
Dabar Naujose Rankose ir Vadinsis

NORBUT MEN’S SHOP
Ben J. Norbut

NAUJAS SAVININKAS — VETERANAS
3358 S. Halsted St., Chicago 8, IL

Phone Yads 1066
Arrow Shirts — Mallory Hats — Paris Belts 

Cooper Underwear — Wilson Bros. Sportswear

DR. S. NA1KE
Tel. LAFayette

Lietuvių Moterų Dr-ja “Apš- 
vieta” pereitą antradienį laikė 
susirinkimą Sandaros svet. ir 
paminėjo dviejų savo narių: 
p-nios J. Andriulienės ir p-nios 
Sofijos Puniškienės gimtadie­
nius.

Per laiškus buvo išsiuntinėta 
pakvietimai lietuvių organiza­
cijų nariams dalyvauti rengia­
mam ALICE STEPHENS SIN­
GERS pavasarinio koncerto, ku 
ris įvyks Pirmadienio vakare, 
Gegužio (May) 25-tą, Orchestra 
Hali.

Sykiu su pakvietimu buvo 
pristatyta bilietų platinimui. 
Jeigu organizacijos ir jų nariai 
nemano vartoti prisiųstus bilie­
tus, prašom juos sugrąžinti į 
pristatytus konvertu.s, kuriuos 
gavot sykiu su laišku ir bilie­
tais, 
šiuo 
na s.

Suvalkiečių Mišrus 
kurio pirmininku yra 
kas, paskyrė $100 Amerikos Lie 
tuvių Tarybai. Tai pusė pelno 

koncerto, kurį buvo suren- 
tas choras.

Jos abi buvo tų laikų labiau­
siai išgarsėjusios “žvaigždutės” 
ir visur koncertuodavo su di­
džiausiu pasisekimu.

Praėjo eilė metų... Per tą lai­
kotarpį Amerikos lietuvių tar­
pe pasirodė eilė naujų daininin- 

jkų. Vieni prigijo ir garsėjo, kiti 
persimetė į kitas profesijas. Bet 
minėtos dvi dainininkės tebėra 
mūsų tarpe, tik šiek tiek skir- 
tengesnėse rolėse ir dar labiau 
išgarsėjusios negu tais praeities 
laikais.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENvrood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Co r. of 8 5 th and Haleted ou.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-1*1

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vaL vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi*

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 11 Vi
’ Vakarai Pagal Sutarties.
Namai: 6459 S. Rockwell St/

£ Telefone E*pu bllc 9600 j

šiandien tiktai primename, kad 
pasižy- 
ir pra-

Victory 1522
DR. J. KULIS

, Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halted St CMca&v

Pradžioj šios savaitės į Chi- 
cagą buvo atsilankęs kun. dr, 
J. Končius, BALF pirmininkas, 
Jis turėjo pasitarimą 
niais veikėjais.

trui už puikų grojimą.
Ypatingai dėkojame minėto 

vakaro svarbiausioms darbinin­
kėms ponioms: A. Bruzgulis, S. 
Ladiga, A. Buchinskas, 
kus ir kitoms.

Bendrai sakant, visų 
ar kitokis prisidėjimas 
karuškų surengimo davė gra­
žaus pelno, kuris padalintas se­
kančiai: BALF’ui 65 dol., Naš­
laičių Fondui' 30 dol. ir SLA. 
Emigrantų Fondui 30 dol. Visi 
pinigai priduoti minėtiems fon­
dams.

Dar kartą visiems dėkojame, 
Vakaruškų Komisija:

Joana Grybienė 
Sofija Kaleckas 
Genovaitė Pivoris 

I A

K. Kai—nė.

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 

Ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj 

Šventadieniai: 11 iki 18 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

ji Mini Savo Gimtadieni išgirskime oną kaskas ir jaunų 
■MM LIETUVAIČIU CHORA GEGUŽIO I)
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